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Aukšto svečio sulaukus. Lenkijos vyriausybės atamaina.

Didis anglų filosofas H. Spenceris 
yra pasakęs, kad draugijos ir moralės 
kilme išeina iš atskiro individo savi
saugos instinkto.

štai did. karo nunioktoj Lietuvos 
žemėj karo ir su juo susijusių bėdų 
prislėgta lietuvių tauta stebúklingo vie 
Bingumo pagauta sudaro aukščiausią 
žmonijai žinomą organizaciją — Nepri
klausomą Lietuvą. Ta aprėžta pasau
lio gyventojų dalis, kuri pažinojo lietu 
vius, kaip «nykstančią dainų ir pasakų 
tautą», tą žinią sutiko su neaiškia sim
patija, pritarimu, abejingumu. Daugu 
mai ta Žinia buvo iš viso nauja, prohle 
ma su visai nežinomais duomenimis. 
Tačiau visas pasaulis b ivo priverstas 
konstatuoti jvykuej faktą, jog lietuvių 
tauta, matyt, turėjusį giliai įsamoneju- 
sią vieningo išsisaugojimo idėją, ir to 
aukščiausio imperativo pastūmėta paMs 
kelbė savai uingai* laisvai ir neprikišu 
somai gyvensianti. Laisvas ir nepri 
klausomas tautos gyvenimas duoda au
kščiausią garantiją, tiek visai tauta’, 
tiek atskiram jos individu: siekti aukš
čiausios dvasinės ir medžiaginės gerovė* 
o taip pat laisvų lenktynių keliu su kl 
tomis tautomis kurti visai žmonijai tin
kamas.^ vertybes.

Kas nebuvo alkanas, tas negali 
gerai įvertinti valgio gardumą. Kas ne 
pažinojo tikrosios lietuvių tauto-* būklės 
ligi nepriklausomybės atgavimo sa\o 
kūnu ir sieki, t. y. pats to nepcrgyve- 
no, man rodos, negali jaus nu ir protu 
visiškai aprėpti to, kas dabar yra lai
mėta palyginti su ta praeitim Gal kas 
pasakys, kad ne visi lietuviai alko ir 
ligi nepriklausomybės atgavimo, kaip 
ir nepriklausoma Lietuva nepajėgia vi-1 
siems savo sūnums nušluostyti ašaras. 
Taip. Bet sakantiems «man Lietuva 
nieką nedavė» reikėtų giliau pagalvoti, 
kuri žemė jam artimesnė ir meilesnė, 
ar ta, kuri jį išdaigimo, ar ta, kuri jam 
akis apdengs. Tolei seninu žmon’s 
išvykdami į kitą kraštą neidavus sau
jelę gimtinės žemės, kurią prašydavo 
mirus ant akių supilti.

Todėl mums šiandien turi būti 
meilesnis kiekvienas vėjalio dvelkimas 
iš Lietuvos puses, kiekvienas iš tos pu 
sės skrendąs paukštis. Lietuves sirnbo 
lis turi būti trimito signalu susirinkti 
iškrikusiems kareiviams kautynių lauke 
del kasdieninio duonos kąsnio. Išgirdę 
tą signalą bent vieną momentą sssirin- 
kime į būrį ir pamirškime kasdienines 
smulkmenas.

Tokiu Lietuvos simboliu yra antra 
dienį pas mus į S&O Paulo atvykęs ke
lioms dienoms mus atlankyti J. E. Lie
tuvos Nepaprastas Pasiuntinys ir Įgalio 
tas Ministens Pietų Amerikai p. J. Aukš
tuolis.

Gerbiamas svečias su ponia atvy 
ko čia visiškai privatiėkai ii Rio de Jn 
neiro, kur buvo tikslu savo paskyrimo 
raštus (kredencialus) įteikti Brazilijos 

Jungtinių Valstybių Prezidentui. Susto 
jo tik keturioms dienoms, ir šeštadieny 
išvyksta į savo nuolatine būstinę Bue
nos Aires. Per tokį trumpą laiką p. 
Ministers stengėsi susipažinti su mūsų 
kolonija, maloniai priėmė organizacijų 
atstovus ir šiapjau žmones, visus pa
guosdamas, suramindamas, visiems pa 
tardamas

Šia proga mūsų didelė, bet netur 
tinga ir dauginusiu susidedanti iš pa
prastų darbininkų kolonija nuoširdžiai 
sveikina Gerb. Lietuvos svečią su po
nia, linki visa geru ir prašo apie mūsų 
vargus ir džiaugsmus informuoti Lietu
vos vyriausybę; taip put prašo perduoti 
mūsų širdingiausius linkėjimus mūsų 
broliams Argentinoj.

M.

J. E. Lietuvos Įgaliotas Ministeris ir Nepaprastas Pasiuntinys Pietų Amerikai P. J. Aukš 
tuolis su Ponia «Estação do Norte» stotyj J| pasitikusių konsulų, vietos valdžios ir lie

tuvių kolonijos atstovų tarpe.

Pasaulis nenori karo.
Anglijos darbo partijos vadas Lnns 

buiy kreipėsi raštu j popiežių, praėyda 
mas, kad popiežius kuo greičiau susi
tartų su kitų bažnyčių viršininkais ir 
bendromis jėgomis paskelbtų karui kry 
žiaus karą, nes Europoje susidarė dide 
lis knro pavojus.

Po Komiterno posėdžiu.
Rugpiūčio mėn. 21 d. Maskvoje bu [tų skaičius. Pagal bolševikų spaudos ži- 

pabaigti Kominterno VII kongreso nias, šiuo metu visame pasaulyje (be So-vo 
posėdžiai, nusitęsę keletą savaičių.

Baigiantis posėdžiams buvo išrink
tas vykdomasis komitetas, į kurį be Stali 
no, Manuilskio, Dimitrovo ir kitų komu
nistų partijos vadų, buvo išrinktas sėdįs 
vokiečių kalėjime komunistas Thelma 
nas ir sėdįs vengrų kalėjime Rakocy.

Posėdžių metu paaiškėjo, kad pasku 
tintais metais žymiai padidėjęs komunis-

Ryšium su artėjančiu momentu, 
kada paaiškės seimo ir senato sudėtis 
— vis daugiau kalbama apie būsimą 
Lenkijos vyriausybės atainninę. Bū
tent, spėjamu, kad dabartinis Lenkijos 
ministerių pirmininkas pulk. Slavek bū 
siąs seimo pirmininku. Kas būsiąs mi 
nisteriu pirmininku — visaip kalbama. 
Vieni tvirtina, kad pulk. Prystor, kiti 
vėl sako, kad jis būsiąs senato pirmi
ninku, o ministerių pirmininku būsiąs 
J. Jendžejevič, kuris savo metu jau bu 
vo ministerių pirmininku ir švietimo 
miuisteįiu. Taip pat kalbama, kad vi 
cepremjeru būsiąs min. Svitaiskis. Gri 
šiąs į vyriausybę ir buvęs ministeris 
inž. Kviatkovskis.

Ryšium su Kviatkovskio įėjimu į 
vynnusybę, manoma, k; d naujai per

Ką į tai atsakys popiežius, tuo 
tarpu nežinia. Bet tai rodo, kad iš tie 
eų gyvename labai rimtą momentą, ku 
riuo visos pasaulis yra susirūpinęs kaip 
išvengti naujo karo, naujos žmonių 
skerdynės.

nias, šiuo metu visame pasaulyje (be So
vietų) komunistų priskaitoma apie 
7.000.000 žmonių.

Šiame Komlntorno kongrese pirmi 
ninknvo bulgaras Dimitrovas. Vokiečių 
spauda pranešė, kad kongresui baigian 
tis prieš Dimitrovą buvęs padarytas 
pasikėsinimas ir Dimitrovas esąs sun 
kiai sužeistas. Bet Sovietų spauda griež 
tai šią žinią užginčijo. 

tvarkyta Lenkijos vyriausybe pirmon 
vieton susirūpinsianti ekonominiais rei 
kalais. Dėl to pasklido gandų, kad 
prie vyriausybės būsianti sudaryta vy
riausioji ekonominė taryba, kurios pir
mininku būsiąs paskirtas prof. Bartel.

AMERIKIEČIAI SPORTININKAI 
LIETUVOJ.

Kaunas, rugp. 25. — Užsibaigus 
olimpijados rungtynėms kongreso metu, 
Kaune suorganizuota krepšiasvydžio 
(basketball) komanda iš rinktiniausių 
Lietuvos sportininkų, kurie sudarė taip 
vadinamą „all star“ komandą arba 
,,team“. Su minėta žvaigždžių atletų 
komanda amerikiečiai basketbolininkai 
turėjo du susirėmimus ir abu išlošė.

Pirmą laimėjo 57 prieš 21, o 
antra 62 prieš 8.

Jonas Knašas ir Kastas 
Savickus pasilieka Lietuvoj 
mokytojauti sporto srityje. 
Kraučiūnas—Krause, Laurai 
tis, Šcdvilns ir Lukas išplau
kia Amerikon laivu Cham
plain rugpjūčio 26 d.

Kiti visi sportininkai pa 
silieka dar Lietuvoj, nenori 
grįžti, Lietuva jiems labai pa 
tinka. Visi būtų pasilikę il
gesniam laiku, jei ne reikalai 
verstų grįžti.

KLAIPĖDOS KRAŠTO LIE 
TUVIAI JAU RUOŠIASI SEI 

MĖLIO RINKIMAMS.

Kaip žin< ma, Klaipėdos 
krašto seimelio rinkimai pas
kirti rugsėjo 29 dieną. Taigi, 
laiko jau nedaug. Dėl to to 
krašto lietuviai paskutiniuoju 
metu pradėjo labai smarkiai

ruoštis seimelio rinkimams. Kai tik di 
rektorijos pirmininkas paskyrė vyriau 
siąją rinkimų komisiją, lietuviškos or
ganizacijos tiojau išstatė savo kandidft 
tų į seimelio sąrašus. Klaipėdos krašte 
būsimais seimelio rinkimais yra dideli* 
susidomėjimas. Jiems taip pat ruošiasi 
ir kitos krašto gyventojų grupės.

Tab.

GIMDYMU LENKTYNĖS KANADOJE

Toronto, Canada. — Kanados vy
riausybe skiria pusę milijono dolerių tai 
šeimynai, kuri per 10 metų turės dau 
ginusia vaikų. Šiomis dienomis Mrs. 
John Nagle, 30 metų amžiaus torontie- 
tė, nuo 1926 metų pagimdė dešimtą ku 
dikį. Kol kas jos dar niekas nepralen
kė ir galimas daiktas, kad iki 1936 
metų niekas jos nepralenks ir ji lai 
mės pusę milijono dolerių.

1



Nr. 38 (350) LIETUVIS Pusi. 2

LIETUVOJE
Tran vajaus įvedimo reikalu.

Kaunas. — Miesto valdyba rude
ni sušauks pasitarimą, kuriame paaiškės 
ar Kaunui elektros tranvajus reikalin
gas, ar bus galima apseįti ir su auto 
bucais.

Anglijos prekybos rūmai Pabaltijo 
prekybininkus kviečia į Angliją.

Kaunas. — Lietuvos prekybos ir 
pramonės rumai gavo iš Londono pre
kybos rūmų kvietimą suorganizuoti Lie 
tuvos prekybinius ų delegaciją j Angli
ją susipažinti su Anglijos prekyba ir 
pramone ir užmegsti santykius. Tokį 
pat kvietimą gavo ir kt. Pabaltijo vals 
tybių prekybos ir pramonės rūmai.

Lietuvos prekybos rūmai rūpinasi 
sudaryti delegaciją į Angliją.

Delegacijos apsilankytų Londone, 
Manchester, Glasgow ir kt. didesniuose 
Anglijos prekybos ir pramonės cen
truose.

Ar bus Amerikos — Pabaltijo pre
kybos rūmai.

Kaunas. — Prieš kurį laiką buvo 
gyvai susirūpinta įsteigti Amerikos Pa 
baltijo valstybių prekybos rūmus pre
kybos santykiams tarp tų kraštų plėsti 
Paaiškėjo, kad šis sumanymas realizuo
ti sunkoka, tai apsiribota siauresniu da 
lyku, būtent, prie Lietuvos konsulą o 
Amerikoje norima suorganizuoti pata
riamąjį prekybos komitetą. Estai tokį 
komitetą prie savo konsulato jau įstei 
gê. Jei dabar tokius komitetus įsteigtų 
Lietuva ir Latvija, tai reikalui esant 
tie prekybos komitetai susirinktų pasi
tarimams ir atstotų prekybos rūmus.

Patariamųjų prekybos komitetų 
steigimo reikalas dabar yra svarstymo 
stadijoje.

Italai Etiopijoje valgys lietuvišką 
maistą.

Kaunas. — Maisto produktų įveži
mas j įtaliją yra kontingentuojamas. 
Lietuva beveik nieko lig šicl į Italiją

ŠIE TEISINGUMO MINISTERIJOS RŪMAI KAUNE
baigti statyti 1929 motais. Juose dabar yra teisingumo ministerijos įstaigos ir 
paruoštos patalpos būsimam Lietuvos Seimui. Deja, šiuose rūmuose pirmuosius 
ilguosius posėdžius laike ne Lietuvos seimas, bet juos po visą pasaulį pagarsino 
kariuomenės teismo posėdžiai, kuriuose kuvo išnagrinėta 126 Klaipėdos hit eri- 
ninkų byla, sukėlusi Vokietijos audrą Lietuvą. Šiuose rūmuose posėdžiavo ir 

pirmasis pasaulinis lietuvių kongresas.

neįvošdavo, o dabar, pasirašius preky
bos sutartį, Italijos vyriausybė Lietuvai 
paskyrė sviesto kontingentą: nuo sutar
ties pasirašymo dienos per 12 mėnesių 
200 (onų sviesto, kas sudaro Pienocen 
tro pusės savaites gamybos sviesto. 
Taip pat gautas leidimas įvežti nedidelį 
kiekį ir kiaušinių.

Lietuvoje pirk’ Palestinai karvių.

Kaunas. — Didele Palestinos koo
peratine sąjunga stengiasi išp.ėsti p;e 
no ūkį, bet Palestinoje trūksta karvių. 
Sąjungos agentai supirks po kelioliką 
karvių įvairiouse kraštuose, paskui kuri 
laiką mėgins, kurio krašto karves ge
riau aklimatizuosis Palestinoje ir bus 
produktingesnės. Vėliau iš to krašto 
bus perkama daug karvių. Kalbamos 
sąjungos agentai pirks karvių ir Lie
tuvoje.

Paskyrė valstybinę literatūros pre
miją.

Kaunas. — M’nisterių kabinetas 

nutarė kasmet skirti už geriausią litera 
tūros veikalą valstybinę literatūros pi e 
miją — 5,000 litų. Skyrimo tvarką ir 
sąlygas pavesta nustatyti švietimo ruj. 
nisteriui.

Sovietų ūkio atstovai Lietuvoj.

Kaunas. — Sovietu Rusijos ūkio 
atstovui lankėsi įvairiofe Lietuvos vie
tose apžiūrėdami pavyzdingus kiaulių 
ūkius, nes netrukus Sovietų Rusijai Lie 
tuvoje bus perkama 1,500 veislinių kui 
lių.

Eina iš mados šiaudiniai stogai.

Panevėžys. — ūkininkai, kurie 
tik statosi naujus trobesius, nebedengia
šiaudais, nes apskaičiuoja, kad daug pi: Ne kitaip, kaip tos pat hitleriškos
ginu ir praktiškiau čerpių stogai. Visa- propogandos tikslu, pereitą sekmadienį 
me Panevėžio apskrityje apie 70% nau Nuremberge Hitleris buvo sušaukęs ne 
jai statytų gyvenamų namų turi skurdi paprastą reichstago posėdį, kuriame a- 
nius arba čerpių stogus. i bui nepalankiai kalbėta prieš Lietuvą.

Rūpinasi baravykus eksportuoti į 
Ameriką.

Kaunas. — Grupė Lietuvos ekspor 
tininkų rupanasi surasti rinkų šiais 
metais labui gausiai užderėjusiems gry
bams, ypač baravykams eksportuoti. 
Jau esančios suinteresuotos kelios Ame
rikos importinės firmos iš Lietuvos im 
Dortuoti džiovintus baravykus ir kon
servuotus kitus grybus.

Rūpinasi Baltijo? valstybės tarpu
saviu oro susisiekimu.

Kaunas. — Lietuvos ministerių ka 
binetas pavedė susisiekimo ministerijai 
tartis su Latvijos ir Estijos atitinkamo
mis įstaigomis dėl įvedimo tarp šių vals 
tybių oro susisiekimo ta pačia Unija, 
kur dabar aptarnauja Duruluft bendro
ve.

Sumažo lietuvių mirtingumas.

Per virš pusmetį Chicagoj ir jo 
priemiesčiuose skaitlingai mirė lietuviai 
daugiausia pusės amžiaus. Tačiaus už 
stojus vasaios šiltiems mėnesiams, mir 
tingumas sumažo taip, kad per sava’tę 
dabar numiršta du ar trys, kuomet ptr 
minu nebuvo bevelk dienos, kad nenu
mirtų trys ir keturi. Mirtingumo suma 
Žėjimns abelnai aiškinama tuom, kad 
vasaros temperatura žmonių sveikatai 
šiuosmet buvo labai patogi, nes nesto- 
kuojant drėgmės, buvo mažai dulkių, 
kurios paprastai nešioja daugybę žmo
nių sveikatai kenksmingų bakterijų.

Klaipėdos krašto rinkimams arte, 
jant.

Klaipėda. —• Lietuva sparčiai ruo
šiasi 29-tai dienai rugsėjo, kuomet Klai 
pėdos krašte įvyks visuotinas seimelio 
atstovų rinkimas. Taipgi ir vokiečiai 
nesnaudžia. Jie su visu įnirtimu nori 
pravesti savo atstovų daugumą, kad 
tokiu būdu butų galima jiems lengviau 
varyt pro-vokišką propagandą Lietuvos 
krašte.

K. Inčiūra.

Viena valanda.
Netikėta, nelaukta bičiulio mirtis, 

lyg griaustinis iš giedro dangaus, taip 
sukrėtė jaunąjį Valentą, Skirgaudų her
bo vienintelį paveldėtoją, didžiulių že
mes plotų savininką, kad jis pirmą — 
kart pats atvėrė arklides, pats pasibal
nojo daugelio lenktynių nugalėtoją žir
gą Taifūną, pirmą kart pats sukėlė vi
sus rūmų tarnus ant kojų ir pirmą kart 
be palydovų, be tarnų brėkštant išdū
mė pas Nortautus — lyg j mūšio ugnį.

Vartuose jį sutikusių tarnų liūdni 
veidai dar labiau ištyso: jo Taifūnas 
po vienu puta virpėjo, lyg drugio k re 
čiamas; jis pats — apneštas dulkių ir 
dumblo žieve, lyg nusidėjėlis būtų ištrū 
kęs iš požemių karalystės ir perjojęs 
daug klampių pelkių.

Jaunąjį Nortutą jis rado besilsintį 
rūmų koplyčioj — žydinčių oleandrų, 
rožių, plačialapių augalų ir palmių miš
kelyje. Siaubas nupurtė Valentiną 
Skirgaudą: argi šis vaškinis veidas bū
ta jo bičiulio veidas, su kuriuo jis, dar 
kūdikis būdamas, pridarydavo tiek iš 
daigų? Argi tie pamėlynavę pirštai, 
nedailiai ant krūtinės sunerti, būtų tų 
rankų, kurios valdydavo pasiučiausius 
lenktynių arklius kurios taikliais šūviais 
nuversdavo medžioklėj lakius ir brie 
džius? Argi tos švininės blakstienos 
būtų jo bičiulio akių, kurios moteris 

dės rudens naktį; plaukė, vinguriavo 
smilkalai kaip tvankios miglos, ūžė var 
gonai...

Kai pakilo, minia jau buvo prašia 
kirsčiusi, tik keletas sulinkusių šešėlių 
teberymojo prie mirusio.

Dingtelėjo staigi mintis, ir lyg su
pančiotas išsvyravo iš koplyčios. Keis 
tai žiūrėjo į jį medžiai, išsirikiavę pa
gal rūmus: dar keisčiau žiūrėjo tarnai, 
kai jis. nuėję® į arklides, išsivedė Tai 
faną, užsisėdo ir, niekam nė žodžio ne
prataręs, žingsniu pasuko tuo keliu, iš 
kur atsiskubino.

Tik gerą galą nujojęs, atsiminė 
negerai padaręs nepainu kęs laidotuvių 
pabaigos. Išvydo Juvencijaus motinos 
akis, pakilusias nuo volionies ir klai
kiai įsiverpusias į jo nugarą, ko! jis iš 
ėjo ’š koplyčios; atsiminė ir tarnų žo
džius, kurių jis nudavė negirdįs.

Bet nebegrįžo. Ten neberado sa 
vo bičiulio, tai norėjo rasti jį čia, šiuo 
keliu begrįždamas, kuriuo juodu tiek 
kartų traukdavo į medžioklę, j b nkty 
nes, kuriuo lengvos karietos veždavo 
juodu į pokylius.

Tačiau Juvencijaus neberado ir 
čia. Matė tik sausosios moteriškės su 
fosforinėm akim išdegintus pėdas, jautė 
jos alsavimą lankose ir girioj, girdėjo 

Įjos griaučių barškėjimą...
Kodėl ji nukirpo Juvencijaus bui

ties giją pačiu gražiuoju pavakario me
tu? Kodėl ji atėjo j patį jo jaunystės 
pokylį ir išsivedė iš už apkrautų stalų! 
— Jis klausė, bet iš niekur nesulaukė 
atsako.

vesdavo iš proto?.. Ne, čia ne jo bičiu
lis! Čia ne tas lieknasis ąžuolėlis, ku
rio juoko būdavo kupinos kilmingųjų 
puotos. Čia ne tas mielasis Juvencijus 
kuris jam buvo brangiausias pasauly! 
Ne tas, kurio jis skubėjo pamatyt pas
kutinį kartą!.. — Čia tik žemių sauja, 
tik klaikus ano šešėlis. — Anas Juven
cijus pirmiau išėjo iš tų vietų, negu jo 
pavargęs Taifūnas sustojo tarpvartėj 
Anam Juvencijui gedulingai plevena 
žvakės, anam smilksta kvapūs smilka
lai, nną palydi minios maldos, tėvų aša 
ros; anam tyliai ūžia var onai, vesda
mi ji kiton šalin, iš kur nebeatskris jo 
skardus juokas, nebepažvelgs jaukiosios 
akys, nebepakils runka supurtint lenk
tynių žirgo Žąslų...

Atjojo bičiulio prilankyt — nebe 
rado. Štai stovi ant gyvybės ir mirties 
slenksčio.

Kaip gyvi pasivaideno Valento są 
monėj auklės pasakojimai. Jis išvydo 
aukštą moteriškę su fosforinėm akim, 
kuriai einant barška griaučiai ir ant 
plikos kaukolės čiuža rudeninių lapų 
vainikas. Išvydo jos ilgų letenų kau
lus, deginančius tik išsipylusius želme
nis; pajuto jos alsavimą, pelėsiais ir 
siera užtvenkiantį orą...

Ir jis sukniubo, kaip vėtros pa
laužtas uoselis. Pieno žvakės, it žvaigž

O jeigu imtų ir ta griaučių mote 
riškė su šmėkšinčiu dalgiu ateitų 
pas jį, pas Valentą Skirgaudą, štai kad 
ir dabar išdygtų kur nors už medžio 
liemens ir pastotų jam kelią, — ką jis 

i jai pasakytų? Ar turi jis nors vieną 
darbą, kuris sušvelnintų jos gūdžius ar 
tėjančius žingsnius? Ar turėjo kuo pa
sididžiuoti Juvencijus, taip staiga už
kluptas nelaukiamos viešnios? — Jis 
klausinėjo savęs, bet atsako nesurado.

Jis turtingas — turi tokius rū 
mus, tiek laukų ir miškų, kad vieną 
dieną apjoti negalėtų — bet ar su jais 
išsipirktų? Pagaliau, argi tie turtai jo 
rūpesčiu ir prakaitu įgyti? Ne, ne! Jie 
paveldėti, nepridėjus nė piršto, pavel
dėti tėvui mirus staigia mirtimi, apie 
kurią sklido keistoki negeriausi gan 
dai... Vos galįs pa valdyti rimbą ran
koje, dėdės globėjo jis buvo mokomas 
plakt savo darbininkus, nes jie esą 
menki padarai, darbiniai arkliai, never 
ti turtingo ponaičio gero žodžio; jis bu 
vo mokomas čaižyti rimbu tarnų nuga
ras, kad tie čia pat įvykdytų kiekvie
ną jo užgaidą — nors iš žemių iškas 
tų... Ir, jam paaugus, keliaklūpšti ėjo 
pas jį tarnai, kad įsakyti negalėję su
gaudyti visų balandžių, besiperinčių 
bokšto pakraigėje, kad negalėję girioje 
pagaut septynių gyvų stirnaičių, ku
rias jis buvo užsimanęs laikyt savo so 
duose... O jis pats, visų lepinamas, tik 
ras, anot dėdės, Skirgaudų giminės pas 
kutinis pasididžiavimas, naktimis ūžė 
puotose su moterimis, dar vaikas būda
mas pažinęs visas paslaptis.
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Italija, Etiopija ir... Lietuva
Ib paviršiaus žiūrint, neatrodo, kad 

tas dviejų rasių konfliktas Afrikoje ga
lėtų turėti ką nors bendro su Lietuva. 
Juk tai Italijos konfliktas su Etiopija, 
tai konfliktas, j kur), rodos, daunių dau 
ginusiai gali įsikišti Didžioji Britanija, 
bijodama, kad Italija, įsigalėjusi Afriko 
je nepakenktų jos imperijos intere 
earns.

Bet iš tikrųjų yra kitaip, negu, iš 
tolo žiūrint, atrodo. Jau net pats Etio 
pijos imperatorius Selassie, verkdamas, 
spaudos atstovams pareiškė, kad Itali 
jos Etiopijos karas gali pastūmėti Euro
pos valstybes j 1914 metų būklę.

Ar is Italijos Etiopijos karo gale 
tų kilti kitas pasaulinis karas, tuo tar
pu sunku ką nors sakyti, bet kad j tą 
karą įsimaišius ir Anglijai, vieną gra 
žią dieną Hitlerio rudmarškiniai gali 
pradėti joti j rytus, tai perdaug neten
ka abejoti. Paryžiaus Le Figaro jau 
dabar įžiūri tai, kas gali atsitikti Euro 
poje, jeigu Afrikoje prasidėtų karas. 
Le Figaro sako:

«Nebus nė kiek stebėtina, jeigu 
nacių bandos įsivėrė į Klaipėdą. Tik 
iš šitos Europos pusės, o ne tarp Lon
dono ir Romos, reikia atidžiai sekti 
Etiopijos reikalus, jeigu nenorime vie
ną gražų rytą būti pažadinti Europos 
karo gaisro, kuriam įsiliepsnoti nerei
kės nė trijų dienų».

Mes jau rašėme, kad Mussolini 
santykiai su Hitleriu staiga sušvelnėję. 
Tuo tarpu niekas nežino, kas susitarta 
tarp italų ir vokiečių, ypač kad Italija, 
kaip signatarine Klaipėdos konvencijos 
valstybė, vėlinu motu pradėjo labni do 
mėtis Lietuvos «elgesiu» su Klaipėdos 
krašto vokiečiais. O čia dar labai pa 
togl Hitlerio sutartis su Anglija dėl pa 
sidalinimo vandenimis... Čia Vokietija 
— Baltijos jūrų šeimininkė...

Žinoma, niekas nežino, ką Hitleris 
mano daryti su Austrija, už kurios pe
čių stovi pusė milijono Mussolini armi
ja, tyčia pastatyta nenumatytiems jvy 
kiams... Galbūt Hitleris laikinai pa 
keitęs savo nuomonę Austrijos atžvil
giu, bet mes puikiai žinome, kad jis 
savo nuomonės nepakeitęs Lietuvos, 
ypač Klaipėdos krašto atžvilgiu. Mes 
sakomo laikinai, nes tik reikia paklau

audrą. Po šios tylos gali staiga trenk 
ti hitleriškas perkiinaB j tą Europos vie 
tą, kurią mes vadiname Lietuva, j tą 
vietą, kuri yra mums brangiausia vieta 
visame žemės skritulyje.

Štai dėl ko mes, geri Lietuvos 
valkai, ir miegodami privaloma bent 
viena akim žiūrėti, kas darosi plačia 
me pasaulyje.

«Vienybė»

syti, ką Hitlerio bandos, ruošdamosios 
joti čia j rytus, čia į vakarus, čia j pie 
tus, dainuoja:

«...Mes Reichą savaip sutvarkysim, 
Ir vėl bus, kaip buvo seniau. 
Marksistus ir žydus' išpjausim, 
Jie mums tiek pridarė žalos. 
Eberto ir Brauno rėžimas 
Negrįš, jau negrįš niekados.
Į Strasburgą. Vieną, į Rytus 
Žygiuosi™, mus laukia tenai. 
Ten turto, ten žemės lig soties. 
Mes busim ten ponai ilgai.
Ten valgysim, šoksim ir gersim, 
Mylėsim šaunąsias mergas, 
Kiekvienas ten Hitlerio vaikus 
Sau laimę ir garbę suras...»

Iš šių žodžių, kuriuos mes čia 
cituojame, galima lengvai įsivaizdinti, 
kokia nuotaika viešpatauja Hitlerio Vo 
kietijoje. Šita daina yra savo rūšies 
hitlerininkų himnas, kuriame aiškiai 
pasakoma jų planai ir apetitai. Jie, 
išpjovę marksistus ir žydus, nepasigai
lės ir tų, kurie gyvena už Vokietijos 
sienų. Jie nepasigailės visų tų, kurie 
bandys sutrukdyti tiems barbarams 
«valgyti, šokti, gerti ir mylėti šaunią 
sias mergas...»

Būtų naivu manyti, kad vokiečiai 
išsižadėtų viso to, kas juos taip vilioja 
— tos «laimės ir garbės», kurią «kiek 
vienas Hitlerio vaikas» gali rasti. Hit 

peris tik ir laukia patogaus momento. 
'Ir jeigu tik dabartinis Afrikos konflik
tas išsivystytų į tikrą karą, tai patoges
nio momento Hitleriu nereikėtų.

Suprantama, kad Hit'eris nemano 
atsisakyti savo užmarių. Vėliau ar 
anksčiau jis jas mano vykdyti. Bet 
mums taip pat labai gerai suprantama, 
kad tos jo gaujos, pradėjusios žygiuoti, 
pirmiausiai veršis į rytus, j Lietuvą... 

Visų tų reiškinių, kurie šiandien 
vystosi Berlyne, Romoje, Londone ir 
net Addis Ababoje, mes neprivalome pra
leisti pro savo budrias akis. Bet. svar 
blausia, visa tai privalo su nepaprastu 
akylumu sekti Kaunas.

Jau mes rašėme, kari tuo tarpu 
Vokietijos spauda, palyginti su tuo, 
kas buvo neseniai, žymiai aprimusi. 
Vokiečių laikraščiai lyir ir paliovė ata
kavę Lietuvą. Bet tai tik tyla prieš

BROIvIMETUVI!

Neužmiršk, kad jau laikas atnau
jinti «LIETUVIO» prenu
meratą antram pusmečiui.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge
riausio savo draugo ir patarėjo.

f

Villa Zelina.
Žemės sklypai ilgalaikiam išsimokė- 
jimui nuo 3O$OOO milreisu mėnesiui 
po 1O$OOO mil. už kvadr. metrą. Taip 
pat pigia kaina parūpinama visu rū
šių statybai medžiaga.

Susisiekimas autobusais nuo se
nojo turgaus (Mercado) iki vietos ir 
bondė 32 (Villa Prudente).

Centralinės raštinės: Praça An
tonio Prado, 3 sobr. ir Villa Prudente 
- Rua Capitão Pacheco Chaves, N. 114 
Agencija vietoje: Avenida Zelina, 33.

Reikalingi žemės pardavimo 
agentai - propogandistai: kreiptis 
i centr. raštinę Villa Prudente.

Visų ant rankų nešiojamas, visų 
rinktiniu gražuoliu vadinamas jis nar
dės! gyvenimo malonumuose. Bet ar 
palenkė Juvencijaus grožis moteriškės 
su fosforinėm akim širdį? Ar palen tų 
jo grožis tos pačios moteriškės kaukuo 
lę, papuoštą sausais rudais lapais? —

Su juo baigiasi Skirgaudų giminė. 
Kam paliktų jis šiuos didžiulius tur
tus? įpėdiniui? Bet jis juokėsi įtakin- 
gesniųjų prikalbamas susituokt. Jie ty 
čiojos iš supelijusio jungo, nes esąs pa 
kankamai protingas, kad leistųsi suvar 
žomas.

Visų tvirtinama, kad jis esąs kaip 
lasas i lasą panašus į savo motiną, ku 
rios neteko jum pažint, nes, vos jj pa
gimdžiusi, ji atsiskyrė su šiuo pasau
liu. Tačiau tiek kilmingųjų, tiek pras 
tuoiių lūpose jo motina dažnai šventą 
ja vadinama. Ne vienas darbininkas 
dūsauja j-» atminęs ir pakelia akis j 
dangų.

O jo, argi jo gailėtų nors viena 
siela žemėje, jei kaulėtoji moteriškė jį 
išsivestų? — Moterys? Jos garbina 
gražuolius, drąsuolius ir galinguosius. 
Kur jo grožis, kur drąsa ir galia bus, 
pavirtus j žemės saują? — Tūkstan 
čiai gražių žmonių vaikų gimsta po šia 
saule ir pradeda naują puotą, — kas 
beminės kadaise buvusius? Draugai? 
— Jų buvo daug, bet visi jam slapta 
pavydėjo, laike akmenį kumštyje, ir 
tik džiūgaus, išbraukę iš savo tarpo 
vieną varžytininką. Vienintelis tik Ju 
vencijus ėjo su juo ranka j ranką, jie

ko kieme bestovįs. Audra tikrai artė
jo, žaibai raiže dangų ir dundėjo kur
tūs griaustiniai, lyg milžinai beskelda 
mi titnagus susivaidiję būtų.

Valentas paėjo atokiau už rūmų, 
tarp kuplių liepų, iš kur kaip ant del 
no matėsi ten žemumoje, tarp dviejų 
upių, Skirgaudų žemių darbininkų kai 
mas. Nors jau buvo visai sutemę, bet 
pavasario sutemoj aiškiai išsiskyrė pa 
sišiaušusių lūšnelių virtinės ir kur ne 
kur įžiebtas žiburėlis. Lyg iš gilaus 
kalito dugno, iš ten pasiekė jo ausį ke 
lėtas nusigandusių balsų, greit išnyks
tančių vakaro prieblandoj, nes staiga 
susisuko vėjas, êmê ūžti giria, lyg ja- 
v dirva viesulo blaškoma...

Ten, už upes, gyvena ir vargšė 
Liucina, kuri žiūrėdavo į jį meiliom 
akim, tačiau kurios uogas jisai išbarstė 
ir nuplakdino brolį. Eis jis ten, atlan 
kys!.. Bet juk jis niekad be reikalo 
len nenukakdavo. Jei kada ir pasiro
dydavo raitas, pasigirsdavo moterų rau 
dos ir vaitojimai. Ir dabar jo pasiro
dymas gali tik padidint nerimą.

Jis susilaikė ir nužingsniavo rū
mų linkui. Bekopdamas laiptais lyg iš 
girdo už pečių keistą šlamesį, bet — 
vėjas, pamanė, įsisuko pro atviras du 
ris... Tačiau pasiskubino pasiekt savo 
menę.

Ant stalo degė daug žvakių, buvo 
paruošta vakarienė ir lauke tarnai. Tar 
naras paliepė eit gult. Pats krito užs- 
talėn, bet jokio valgio nepalietė.

(b. d.)

du buvo lyg viena siela dviejuose kū
nuose, bet Juvencijus jau atsidalė ir iš 
ėjo, nepasakęs paskutinės savo ištar
mės... UŽ jo rimbus, už jo plakimus 
negailėtų jo nei vienas darbininkus nei 
tarnas. Gal dar pagailėtų jo (nueina, 
ta vargše mergaitė, gyvenanti jo darbi 
ninku kaime tarp dviejų upių, kuri su 
tokiom gražiom akim kartais i iį paž
velgdavo. Bet jis kartą girioje išbarstė 
jos uogas, kurias ji nešusi savo sergan 
čiai motinai; jis liepė išplaki ir jos rai 
šą brolį ir rūgojo Dievui, kam leidžiąs 
žemėn ligotus sutvėrimus.

It juodų vanagų, plasnojančių min 
čių apsuptas jis artėjo j namus. Éraê 
temti, Švininiai debesys raitėsi virš 
gabų, lyg Viešpaties audra būtų pasi
ruošusi šią naktį nuvalyti žemę. Iš ša 
lių medžiai dunksojo, lyg maldingi vie 
nuoliai keldami į dangų rankas ir mels 
darni pasigailėjimo. Vasarų pusėje nar 
dė žaibai, lyg milžinai butų skėlę titna 
gą pypkėm įsidegti. Šiurpūs balsai kur 
tildami pasigirsdavo ir vėl nugrimsdavo 
į tamsų vakarą.

Niekad baimės nepažinęs, juokda 
vęsis iš visų, bandžiusių papasakoti ne 
įtikimas istorijos bei nusidavimus, šį 
vakarą Valentas pats nustebo, kai koks 
nors netyčia atskriejęs balsas perčluož 
davo jo kūnu ir jj suvirpindavo.

Užėjus ant tilto, išsitiesusio per 
upę į Skirgaudų dvarą, grindinio dun 
desys pasirodė jam įtartins, lyg dauge
lio burnų aštrūs dantys graužtų rąstus. 
Taifūnas ėmė karpyti ausimis. Atsimi

nė Valentas, kad šis tiltas mirties ti tu 
vadinamas, nes ne vienas Skirgaudų| 
žemių žmogus nusikaltęs jo, dar mažo, 
valiai, dėdes globėjo buvo liepiamas 
mesti nuo tilto į upę. Atsiminė — ir 
kūnas pagaugais nuėjo, nes grindinio 
dundesys vis didėjo, lyg mirusieji būtų 
sumanę keršyti. Todėl jis pentinais 
paspaudė Taifūną ir šokte peršoko li
kusius grindinio sieksnius.

Čia pat prie rūmų ties koplyčia 
Taifūnas šokterėjo į šalį, ir pasirodė 
Valentui, kad jo protėviai, begulį kop
lyčios rūsy sandariuos karstuose, būtų 
atsikėlę.

Ties rūmais pasitiko atjojusį bū
rys tarnų ir senukas prievaizdas Arge i 
la, dar prie Skirgaudų senelio gyvos 
galvos pradėjęs čia tarnauti. Jis palai 

i kė balno kilpas Valentui nulipant, o 
tarnai nuvedė j arklides Taifūną, juo 
gėrėdamies ir reikšdami pagarbą, kokia 
tenka pono mylimajam.

Ir kaip nustebo senis Argėla, žvilg 
terėjęs j jaunojo šeimininko veidą. Ne 
buvo jame įtūžimo, kurio skatinamas 
jis išplakdintų keletą pirma pasiteikiu 
šių darbininkų; nebuvo ir nemiegotų 
naktų atspindžio. Akys žiurėjo blaiviai, 
kiek išsigandusios, tačiau ta šviesa bu
vo tiek maloni, kad padrąsino prityru 
sį prievaizdą parodyt j dangų .r iš
tart:

— Artėja audra. Gal ką įsaky
si!?

Valentas Skirgaudas tik numojo 
ir liepė prievaizdai eit. J s pats pasili
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Vietos lietuvių gyvenimas.
ATVYKO ] SÃO PAULO LIETUVOS 

ĮGALIUOTAS MINISTERIS.

Antradienį, rugsėjo mėn. 17 d. ry 
tiniu traukiniu iš Rio do Janeiro atvy
ko j Sào Paulo J. E. Lietuvos Įgalino* 
tas Ministeris ir Nepaprastas Pasiunti 
nys Pietų Amerikai P. J. Aukštuolis 
su Ponia. Apie Aukštų Svečių ntvyki- 
kimą, jau iš anksto buvo žinoma, todėl 
nežiūrint to, kad ir darbu diena, į sto 
tj P. Ministério pasitikti susirinko ga
na skaitlingas žmonių būrys, kurių tar 
pe Pa baltės Valstybių Draugų S gos 
pirmininkas Dr. Synesio Rangel Pesta
na su sekretorium. Latvijos konsulas 
Nikolas Ozoiini, Somijos — J. Gualber 
to de Oliveira, laikinai einas Lietuvos 
Konsulo pareigas p. Br. Steponaitis, 
veik visų lietuvių organizacijų atstovai 
žymesni visuomenės veikėjai, mokitojai 
Sào Pau'o lietuvių mokyklų skautai ir 
mokiniai.

Lygiai devinta valanda atvyko 
traukinys, atvežd >mas taip laukiamus 
Garbingus Svečius.

Vos traukiniui sustojus ir p. Mi 
nisteriui ii jo pasirodžius, apsupo būtys 
vietos laikraščių korespondentų ir re
porterių, kurių kiekvienas stengėsi bu 
Aukštų Svečių pasikalbėti, kiti darė 
nuotraukas.

Nusikratęs nuožmiais reporteriais J 
E. p. Ministeris su Ponia pns sveikiua 
su visais Juos pasitikusiais žmonėmis, 
kurie džiaugsmu spindinčiais veidais 
Aukštus svečius taip nuoširdžiai sveiki
na su laimingu atvykimu ir linki lin
ksmai praleisti laiką šioje lietuvių kolo 
nijoj, kurią malonėjo aplankyti,

D. L. K. Vytauto ir Dr. V. Kudir 
kos mokyklų mokiniai, pasveikindami 
Gerb. Svečius jte'kia Poniai gražius di 
delius rožių bukietus, o mažytė skautė 
— paukštytė gražiai pasako kelis svei
kinimo žodžius.

Po nuoširdaus pasikalbėjimo sto 
tyj P. Ministeris su Poniu visų susiti
kusių palydimi iki automobilio, ir Kon 
šulo p. Br. Steponaičio lydimi nuvyksta 
į Hotel] Esplanada, į Jiems paruostą 
būstinę, po kelionės pailsėti.

Re p.

LIETUVIU S-GOS BRAZILIJOJ POSĖ
DIS.

Praeitą šeštadienį rugsėjo men. 14 
d. įvyko eilinis Lietuvių S-gos Brazili
joj posėdis, kuriame buvo svarstyta vie 
nas kitas svarbesnių S gos gyvenimą 
liečiančių klausimų. Nors posėdy buvo 
kilę ir aitresnių ginčų, daugiausia kal
bant organizacijų tarpusavio santyk'ų 
reikalu, bet pagalinus išsiaiškinus * kai 
kurias nesantaiką keliančias priežastis, 
prieita išvados, kad organizacijoms reik 
glaudžiau tarpusavyj bendradarbiauti, 
nes prie to verčia jas ir jų gyvenimo 
sąlygos.

Tiems visiems nenormalumams pa 
šalinti įeinančių į S uą «Vilties» ir 
Sporto S-gos atstovai pasižadėjo greitu 
laiku sušaukti bendrą tų organizacijų 
V-bų pasltirirną, kuriame bus nuodug
niai išsiaiškinta šių orgnnizaci ų veiki
mo būdai ir sudarytas tolimesnis be n 
dro veikimo planas.

Taip pat buvo kalbėta ir del lie
tuvių namų, kuriuose telpa Vyskupo 
M. Valančiaus lietuvių pr. mokykla.

Kadangi tiems namams išlaikyti 
daug padeda organizacijos, o jų pajamų 
vieninteliu šaltiniu yra įvniiioa pramo
gos, kurių rengimas šiuo laiku yra la 
bai trukdomas, susitarta, tokias promo 
gas bendromis jėgomis ir ateityj reng
ti, kad tuos namus išlaikyti nors iki 
mokslo metų pabaigos.

Koresp.

LIETUVOS ĮGALIUOTAS MINISTE
RIS PAS S. PAULO GUBERNA

TORIŲ.
LIETUVIU MOTERŲ DRAUGIJA.

Pereitą sekmadieni, rrgs. mėn. 15 
d. D. L. K. Vytauto mokykloj buvo iau 
kiamas Lietuvių moterų D jos Brazilijoj 
eilinis narių susirinkimas. Šis susirin
kimas, kaip ir kiti praėjo gyvai, ir tas 
parodo, jog mūsų moters organizac niu 
gyvenimu juo toliau, juo labiau domisi 
ir jo reikšmę giliau supranta. Be kitų 
aktualių D-jos reikalų, narės buvo pla
čiau painformuotos apie Lietuvos Nepa
prasto Atstovo ir Įgalioto Ministério Pie 
tų Amerikai atsilankymą į Šilo Paulo. 
Posėdžiui pasibaigus D jos narės pasili
ko klausyti p. ats. kap. Čiuvinsko pas
kaitos apie ateities kurą. Šio proga 
reikia pasakyti, jog paskaita buvo labai 
turininga, parodanti, kad gerb prelegen 
tas tą reika’ą gerai išgvildenęs ir suge 
ba populiariškai atpasakoti. Už tai p. 
Čiuvinskas susilaukė plojimo ir pndė 
kos. L. M. D ja ir šiaip Vilios Bellos 
žmonės tikisi, jog prelegentas dažniau 
suras progų sudaryti mums malonumo 
savo paskaitomis.

Sulig nutarimu Liet Mot. D-jos 
susirinkimai įvyks kiekvieno tnėnes'O 
paskulioj sekmadienį.

Koresp.

J. E. Lietuvos Jgaliuotas Ministe 
ris ir Nepaprastas Pa iuntys P. Ameri
kai p. J. Aukštuolis 18 d. rugsėjo men. 
11 vai., pavaduojančio Konsulą p. Br. 
Steponaičio lydimus, padarė oficialų vi
zitą S&o Paulo estado Gubernatoriui.

P. Minister] labai iškilmingai prl 
ėmė laikinai Gubernatorių pavaduojąs 
Secretario da Elueaçfio Dr. Cantidio 
de Mount Campos gražiai iškilmėms 
papuoštuose Gubernatoriaus rūmuose 
«Campos Elizeos».

Laike priėmimo dalyvavo ministe 
rių kabineto Sekretorius Dr. Carlos de 
Moraes Barros ir keli kiti žvmesni es
tado civilês ir karo valdžios atstovai.

* ♦♦

Tą pačią dieną 2% vai. p. pietų 
P. Ministeris padare vizitą ir Sào Pau
lo prefectui, kur taip put buvo labai 
iškilmingai, priimtas.

LIETUVIU ORGANIZACIJŲ ATSTO
VAI PAS P. MINISTER!.

Nors iš keliones pavargęs, bet dar 
tą pačią rugtėjo mėn. 17 d. J. E. P. 

TIKRŲJŲ ŠEIMININKU IR ATĖJŪNU STATYBA.

Vaizdely matome tris tiltus per Nemuną tarp Kauno ir Aleksoto. Apa
čioj rusų pontoninis (žiemą nuimamas) medinis tiltas. Jis baigė savo amžių 
1915 metais, kai vokiečiai rusus išvarė iš Lietuvos. Vokiečiai laikini žiaurūs 
Lietuvos valdytojai, pasistatė gerėlesnį medinį tiltą. Jiems buvus reikalinga 
gabenti Lietuvos turtus į «Vaterlnndą». Šitą tiltą suardė Nemunas 1929 metų 
vavasarj, ir jo liekanas Nemunas grąžino vokiečiams ties Tlže. Tikrieji Lietu
vos šeimininkai — Nepriklausomoji Lietuva — pasistatė geležies betono moder 
nišką tiltą, kuris buvo baigtas statyti 1930 metais ir pavadintas Vytauto 
Didžiojo vardu.

Tsb.

Ministeris teikėsi priimti Sào Paulo lie 
tuvių kolonijos organizacijų atstovus, 
su kuriais gana ilgai kalbėdamasis gė
rėjosi, mūsų kolonijos kultūriniu gyve 
nimu.

Per visus tokiuo pasikalbėjimus 
J. E. ragino visus dirbančius lietuvišką 
kultūrini darbą laikytis daugiau vieny 
bes Ir kiekvieną tokį darbą dirbant 
jaustis vienos lietuvių tautos vaikais. 

Toks p. Ministério patarimas yra 
ištikro mums labai naudingas ir kiek 
viens mūsų jį turime nuoširdžiai priim 
ti.

MINISTERIS LANKE S. PAULO LIE 
TUVIU KOLONIJĄ.

Nors tik kelias dienas išbuvęs 
Sào Paule J. E. P. Ministeris su Ponia 
aplankė statomą V. Zelinoj lietuvių baž 
nyčią, visas lietuvių mokyklas, lietuvių 
laikraščių redakcijas ir kitas vietas.

Smulkiau npio Gerb. Svečių lanky 
mą Sào Paulo lietuvių kolonijos aprašy 
sime sekančiam laikraščio «Lietuvis» 
numery.

Šiuo kartu tik nuoširdžioj galime 
pasidžiaugti, kad savo maloniu npsilan- 

'kymu Gerb. P. Ministeris įnešė mūsų 
ko'onijos gyvenimai) daugiau gyvumo, 
skatinančio visus nuoširdžiau dirbti, 
kaip kolonijos, taip ir visos lietuvių 
tautos labui.

GRAŽUS SUSIRINKIMAS.

P. Lietuvos Jgaliuoto Ministério 
P. Amerikai atvykimas į Šilo Paulo, 
privertė nors laikinai, iki šiol besikivir 
čijusias tarp savęs čionykštes lietuvių 
organizacijas ir pavienius asmenis už
miršti nesantaiką ir rasti benarą kal
bų. Štai 17 d. rugsėjo mėn. 7 vai. vak. 
Lie avių Namuose įvyko, pasitarimas 
dei bendro visos kolonijos vardu P. Mi 
nisterio priėmimo. Pasitarime dalyva
vo veik visi mūsų kolonijos veikėjai, 
kurie paskutiniu laiku kartais viens ki 
lo ir susitikti vengdavo.

Tai yra labai džiuginantis reiški
nys ir tuo mes turime džiaugtis.

Ir ištikro. Kas gi gali būti gra
žesnio ir kilnesnio, kaip bendruose rei
kaluose rasti bendrą kalbą.

SOMALIEČIAI EINA KARIAUTI UŽ 
ETIOPIJĄ.

Addis Ababa. — Iš Italijos So
mali kolonijų vėliausiu laiku daugybė 
Italijos somaliečių kareivių su visais 
ginklais pereina j Etiopiją ir prašo pri- 

Įiiuti kariauti prie. Italiją. Iki š'ol pris 
kaitoma, kad tokių padegėlių yra Etio 
pijoje jau apie 15,000. Italija pareika
lavo, kad Etiopija sugrąžintų visus gin 
kins, kuriuos somaliečiai nusigabeno j 
Etiopiją.

Daug italų bėga iė Italijos kariuo 
menės j Pietų Slaviją, kur visi suima 
mi ir laikomi stovyklose.

MARCONI NORI ĮSTOTI Į ITALIJOS 
KAK1UOME5Ę.

Roma. — Bevielio telegrafo išradė 
jas Guglielmo Marconi pareiškęs Musso 
lini, kad jis norjs įstoti savanoriu j Ita 
lijos kariuomenę. Taip pat pranešama 
kad Marconi neseniai išradęs naują ra 
dio spindulį, kurio pagalba galima ore 
sustabdyti lėktuvo motorą, Mussolini 
pareiškęs, kad kol kas Marconi Italijos 
kariuomenėje nereikalingas, bet dčl vi 
so ko gali būti pasiruošęs.

Marconi yra Italijos karo laivyno 
atsarginis kapitonas.

AR JAU ATNAUJINAI PRE
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
NU IR ĮVAIRENYBIŲ!
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Koks jo vardas?
Vienas žymus senosios Rusijos 

žandarų viršininkas yra nuoširdžiai iš 
sitaręs: «mėgstu donosus, bet nemėgstu 
donosčikų». Tas posakis virto priežo 
džiu. Jeigu žandarų viršininkas slykš 
téjos, bodėjos domosčikaia-skundikais, 
tai suprantama, kokias emocijas sukę 
lia tokio subjekto artumas padoresniam 
žmogui.

Piie Uckaus nedoru būdų įgytos 
spaustuvės, rua da Moėca 424, jau ke 
linti metai yra prisiplakęs Lietuvos ka 
riuomenôs dczertiras Antanas Dulkus, 
kuns naivius darbininkus mulkina ta
riamu socia'izmu, bot už grašį parsi
duoda j kairę ir į dešinų. Tas ponai 
tis, be.kita ko, yra pasižymėjęs, kaip 
donosčikiis ir provokatorius. Daug sy 
^ių jis mane denoncijave ir skundė. 
Pastaruoju laiku Ant. Dutkus prisipla
kė tarnybon j špitolę ir su visais kita's 
špitolninkais gieda lozoriaus giesmę 
bei kartoja nuobodžius donosus. Kai 
socialšpitoluinko Dulkaus donosai prieš 
mane nepasiekė jokio tikslo, jis ėmė 
’eėkoti kitų, jautresnio budo, lengvi iu 
įgaliamų žmonių. Ir paskutiniame sa
vo daikraščio numery pasigauna konsu
lato tarnautojus, stengdamos vienam 
jų primesti tam tikrą rašinį iš <Lietu
vio». Tik ir šį sykį donoscikas A. 
Dutkus pataikė, kaip pirštu į dangų. 
Minimą rašinį rašiau aš su tikslu pas 
katint! kai kuriuos mūsų inteligentus 
švietis ir daugiau skaityti knygas.

Mokykloj įgytas mokslas neatnau
jinamos per knygą aprūdija ir nustoja 
savo šviesos. Tame rašiny nupieštame 
nesidominčio knyga inteligento paveiks 
le kai kurie špjtolninkni pamatę savo 
portretą bais ai supyko, ir provokatorius 
A. Dutkus mėgina naują auką sugauti.

Nors ne visio ns jūdo ns vienodai 
pavyksta savo aukas sučiupti, tačiau, 
kaip istorija rodo, visi jie gauna vieno 
dą galą.

A. M.

Kas bus, kas nebus,
bet Lietuvis nepražus!

Kaip seniau valstybės 
kovodavo dėl prestižo.

Naujųjų amžių pradžioj, absoliu
tizmo laikais Europos valdovai labai 
smarkiai tarp savęs kovodavo dėl pir
menybės ir atidžiai žiūrėdavo, kad jų 
prestižas nebūtų įžeistas, ypač užsieny. 
Karališkieji pasiuntiniai kitose valsty
bėse savo ruožtu griežtai žiūrėdavo, kad 
nebūtų pažemintas jo valdovas; dėl to 
dažnai pasitaikydavo visokių kurijozų.

Karolis V, vokiečių imperatorius 
ir Ispanijos karalius, savo galybe riea 
Hejotinai buvo pirmas iš visų to meto 
Europos va'dovų. Su Ispanija dėl pir 
menybės tada varžėsi Prancūz’ja, ku
rini tos varžytynės galų gale pavyko 
laimėti. Tačiau tų valstybių pasiunti 
n ai užs’eniuoso nesiliovė kovoję tarp 
.-avęs ir tolinu. Vienoj sostinėj pran
cūzų pasiuntinys, eidamas kartu su vi
su diplomatiniu korpusu į bažnyčią, 
prie durų nudav“ suklumpąs. Iš tik
rųjų jis tik bukliudė Ispanijos pasiunti
niui įeiti pirmutiniam į bažnyčią ir pats 
įėjęs atsisėdo pirmojoj vietoj. 1659 m. 
vienoj Hagos gatvėj susitikę šių dviejų 
valstybių pasiuntiniai su savo pasiunti- 
nybių personalu ginčijosi tarp savęs 
tris valandas, nes nė vienas nenorėjo 
kitara duoti kelio Olandai gudragal
viai r. do išeitį: nugriovė prie gatvės 
esančią tvorą, ir vienas pasiuntinys nu 
ėjo sau tolyn pasukęs į dešinę, gatvės 
pusėn, o kitas pasuko taip pat į dešinę 
pereidamas išgriautos tvoros vietą.

Tarp tų pačių valstybių pasiunti
nių Londone 1661 m. Įvyko labai rim
tas konfliktas. Tuo metu iškilmingai 
atvyko į Londoną Švedijos pasiuntinys, 
kurio sutikime dalyvavo ir diplomatinis 
korpusas. Ispanijos pasiuntinio inicija- 
tyva prancūzų pasiuntinio ekipažui bu
vo nupjautos vadelės Ryšium su tuo 
tarp diplomatų su jų palydovais, kilo 
žiaurios muštynės, kurias laimėjo Is^n 
nai. Išgirdęs apie tai Liudvikas XIV 
nepaprastai įširdo ir pareikalavo, kad 
Ispanijos karalius Pilypas IV jį atsipra 
šytų. Šis buvo priverstas tai padaryti. 
Tuo pagaliau tų dvejų valstybių pešty 
nės del pirmavimo buvo baigtos. Tam 

paminėti.Liudvikas XIV nukaldino me 
dalį su parašu: «Pruncūzij..i iškovotu 
pirmenybė, ispanai atsiprašė 30 kuni
gaikščių pasiuntinių akivaizdoje 1662 
met.»

Panašių kurjozų pasitaikydavo ir 
Prancūzijai bekovojant dėl pirmenybės 
su Anglija. 1576 m. susitikę Prohoj 
ant Maldovos tilto tų dvejų valstybių 
pasiuntiniai išstovėjo vienas prieš kitą 
visą dieną karštos saulės kepinami, 
nes nė vienas jų nenorėjo pasitraukti. 
Tačiau ypač, tokiomis peštynėmis dėl 
formalumų, pasižymėdavo vokiečiai, kur 
buvo per 50u visokių smulkių valdovų. 
Bismarkas nekartą yra priminęs, kad 
vokiečių kunigaikščiai reichstage susi
rinkę pešdavosi dėl rango net tuo me
tu, kai prancūzai paėmė Strasburgą ir 
turkai apgulė Vieną.

Pasibaigus trisdešimt metų karui 
prancūzai su švedais derėjosi Miunste 
ry ir Osnabriuko; negalėdami susitarti 
del rcngo. Jie susikalbėjo, kad Miuns 
tory pirmenybė atiteks prancūzams, o 
Osnabriuke — švedams. Penkliolika 
mėnesių užtruko, kol buvo išspręsti ti
tulų ir etiketo klausimai, pav., nr vo
kiečių kurfiurstus reikia vadinti eksce- 
lencijomis..

Pirėnų kongresas 1659 m., kuria 
me Prancūzijai atstovavo Rišeljes įpėdi 
nis — Mazarini, įvyko Bidassoa upes, 
kurį sudarė dvejų valstybių sieną, sale 
lėj. Tenai buvo pastatytas namas su 
dvejomis durimis, pro kurias vienu kar 
tu įeidavo Prancūzijos ir Ispanijos de
legacijos. Nimvegeno kongrese keblius 
etiketo ir pirmenybės klausimus išspren 
dė olandų ministeris, kuris savo na 
muose vieną kambarį paskyrė prnncū 
zų, o kitą ispanų ambasadoriui. Tarp 
tų dvejų kambarių buvo dar vienas 
kambarys, kurio vidury stovėjo stalas, 
o ant stalo buvo padėti sutarties dubli 
katei. Iš savo kambarių ubu diploma 
tai išėjo į vidurinį kambarį vienu kar
tu, ir kartu atsisėdo už etilo, kartu pa 
sirašė sutartis, kartu atsistojo ir išėjo.

Šitokių kurijozų būtų galima pri
pasakoti labai daug, bet pakaks pami
nėti dar vieną charakteringa. 1690 m. 
susirinkę Frankfurto prie Maino Euro
pos valdovai, nenorėdami liesti tokio 
opaus eilės ir ran.:o klausimo, tarėsi ir 

derėjosi vaikštinėdami" po posėdžių sa 
lę.

Dabartiniu metu valstybių eilės 
klausimas išsprendžiamas labai papras 
tai — prancūziškai pavadintos valsty
bės sustatomos alfabeto tvarka.

♦ ' * ” ■ ,z*

Margumynai.
KAIP PAŽINTI ŽMOGAUS CHARAK

TERĮ IŠ TAŠKŲ.'

Taškai ant „i“. Kas galėtų paša 
kyti, kad jie turi tiek reikšmės, iš ku
rių mea galime žmogaus charakterį pa
žinti.

Pasak Onos Fisehhof, Budapešto 
grafologijos garsenybės, kuri neseniai 
ta tema skaitė paskaitą Vokietijoj ir 
Austrijoj, iš pastatytų taškų aut raidės 
„i“, esą, tikrai galima pažinti žmogaus 
charakteri. Tai esąs geriausias žmo
gaus charakterio rodyklis.

Jei kas visiškai nestato taško aut 
„į“, tai esąs aiškus lengvabūdiškumo 
ir vėjavaikiškumo . požymis. Pailgas 
taškas reiškia įtemptą proto gyveni
mą... ’■ . ' ' '

Storas, riebus taškas—luaterialiž 
mas, šykštumas, savimeilė, komerciniai 
gabumai.

Kilnių siekimų žmonės visada taš 
ką stato daug aukščiau, negu paprastai, 
cinikai — daug žemiau. ,

Dešiniau raidės „i“ pastatytas taš
kas reiškia energiją, valią, ryžtumą; 
kairiau — atsargumą ir abejingumą.

Taškas, kuris jungia sekančią rai 
dą ir sudaro lyg ir jos pradžią, — rodo 
minčių ir veiksmų nuosaikumą.

Norint plačiau pažinti taškų reikš 
mę, reiktų pasinaudoti brajžiniais ir 
iliustracijomis.

SKIJJLBKITKS
„LU5TUVY"

Užsienio lietuvi 
k h i

Paskaita I-jam Pasauli,
(tąsa)

Visai kitą vaizdą matome okupuo
toje L’etuvoje, Rytprūsiuose ir išeivių 
kraštuose. Daugumoje tų kraštų lietu 
vių kalbu ir Lietuvos istorija gali būti 
dėstoma tik virčnorminese valandose. 
Šiaip visi mokslai dėstomi to krašto 
kalba. Tik kai kurio naujieji kraštai 
(pav. Latvija, Lenkija) ir mažai apgy
ventieji kraštai (k. a. Brazilija, Amen 
tina) leidžia dėstyti mokslo dalykus 
ateivių gimtąja kai a. .Mokyklų įsteigi 
mas ir išlaikymas yra surištas su la
bai didelėmis sunkenybėmis, nes mūsų 
išeiviai, turėdami mokėti mokesčius bon 
dra tvarka krašto mokykloms išlaikyti, 
panorėję įsitaisyti d ir savus mokyklas, 
turi dėti didelius kastus toms mokyk
loms įrengti ir išlaikyti. Be to, žymi 
išeivių dalis yra paplitę kituose kraštuo 
se mažomis grupėmis arba net atskiro
mis šeimomis; jiems beveik visai būtų 
neįmanoma savas mokyklas kurti. To
dėl % mokyklinio amžiaus vaikų, lan
kančių savas lietuviškas mokyklas, yra 
labai mažas. T. a. okupuotojo Rytų 
Lietuvoje lietuviškų mokyklų net ir 
su valdiškomis, kur lietuvių kalba yra 
dėstomu, bus dabar ne daugiau, kaip 
100 (nors dar tik prioš keletą metu 
vien privatinių lietuviškų mokyklų bu-

Prof. F. Kemėiie.

ų švietimo rei» 
ai,

> Lietuviu Kongresui.
vo apie 200). Tas mokyklas dabar lan 
ko, skaitant vidutiniškai kiekvienai po 
50 mokinių, nedaugiau kaip 5.000 jau
nuolių, arba 2%% visų okupuotosios 
Lietuvos mokyklinio amžiaus vaikų.

Iš išeivių kraštų geriausiai paly 
gint; tuo reikalu stovi Latvija, nors jos 
ribose yra g.ma žymi lietuvių ąutochto 
nų č .ibiivių) dalis. Latvijos lietuviai 
turi 18 mckyklų, kurias lanko 980 vai 
kų, nrba 16% visų mokyklinio amžiaus 
vaikų.

J«u antrą vietą, žiūrint nuošimti- 
nį santykį, užima Jungtinės Amerikos 
Valstijos. Nors mokyklų ir lankančių 
jas vaikų skaičiumi joms ir priderėtų 
pirmoji visų išeivių kraštų tarpe vieta. 
Iš 150.000 mokyklinio amžinus lietuvių' 
vaikų savas mokyklas tenai lanko apie 
1Ò.000 vaikų, arba 7%. Mokyklų iš 
viso jie tori 49-ias, jų tarpe pradžios 
mokyklų (grammar schools) 44. Mokyk 
los didelės ir gana skaitlingai lanko
mos. Vienai mokyklai tenka vidutinis 
kai 220 vaikų.

Neblogiausiai dar tuo reikalu sto
vi Sovietų Rusijos lietuviai, nors jų 
mokyklos yra labiau bolševistinio auk 
įėjimo ir agitacijos įstaigos. Jie ten 
turi 12 mokyklų, kurias lanko, skai
tant tik po 30 mokinių kiekvienai mo
kyklai, apie 360 vaikų, arba apie 4^4%

visų mokyklinio amžiaus vaikų.
Tame pat lygyje yra ir Brazilijos 

lietuviai su savo keturiomis mokyklo
mis. Iš 7 000 mokyklinio amžiaus vai
kų ten mokyklas lanko 308 vaikai ar
ba 4,3%.

Kiek žeminus stovi. Argentina ir 
Uragvajus, kur tik 3% visų mokykli
nio amžiaus mūsų vaikų lanko savas 
mokyklas. Argentinos lietuviai turi 3 
mokyklas su apie 200 vaikų, Urugva
jus 1 mokyklą su 65 vaikais.

Kitų kraštų lietuviai savų mokyk 
lų neturi. Nėra jų nei Rytpi ūsiuose, 
nei Anglijoj, nei Kanadoj, nei Lenkijoj, 
nei Pietų Afrikoj, uei Šanchajuj, nei 
Harbine, nei Australijo n, nei Prancūzi
joj, net Suomijoj, nei Estijoj. Vienur, 
kaip Estijoj, Suomijoj. Prancūzijoj, gal 
ir Lenkijoj lietuvių tik nedideli būro 
lial, ir tie išsimėtę. Ten ir savų mo
kyklų turėti greičiausia n^bus jokių ga 
limybių. Kitur dėl žiauraus moralinio 
ir fizinio teroro, k. a. Rytprūsiuose, 
dar ilgoką laiką tur būt nebus galimy 

, bės savas mokyklas kurti. Tačiau k ui 
’turingų kraštų: Anglijos, Škotijos, Ka 
nados lietuviai, apsigyvenę šiek tiek 
didesnėmis grupėmis, galėtų savas mo 
kyklas steigti. Taip pat gal ir Azijos, 
Afrikos bei Australijos lietuviai savas 
mokyklėles ar bent kursus galėtų ture 
ti. Didieji ir skaitlingieji mūsų naujo 
kynai Žiemių Amerikoje savų mokyklų 
atžvilgiu dar tik darbo pradžioje tebė
ra. Tenai tik trečdalis lietuviškų para 
pijų teturi savas mokyklas. (Išimtį su 
daro Chicago, kur visos 11 lietuvių pa 
rapijų turi savo mokyklas). Pagaliau 
ir ten, kur mokyklos yra, daugelis lie
tuvių vaikų dėl šiokių ar kitokių prie 

žasčių jų nelanko.
Visoje mūsų išeivijoje, okupuotoje 

Rytų Lietuvoje ir Rytprūsiuose yra 
apie 400.000 mokyklinio amžiaus val
kų. Iš jų tik apie 17.000 vaikų gauna 
mokyklose siek tiek lietuviško mokslo, 
arba tik 4%, o 96% negauna mokykla 
se jok o lietuviško mokslo. Lietuviškų 
mokyklų už Lietuvos ribų nėra nė po 
ros šimtų, gi turėtų būti, skaitant po 
100 vaikų vienai mokyklai, npie 4.000.

Taigi, nors apskritai imant, savų 
lietuviškų mokyklų reikalu mūsų išeivi 
joje jau ir šis tae padaryta, tačiau be- 
palyginimo daugiau dar lieka padaryti.
Vienas dalykas tėra aiškus, kad, bū
tent, mūsų išeiviui patys vieni savo jė 
gomis savų mokyklų klausimo jokiu bū 
du nepajėgs išrišti ir kad tuo reikalu 
turės jiems padėti Lietuvos visuomenė.

Tenka čia dar paminėti, jog kai 
kuriuose kraštuose, k. a, J. A. V-jose 
yra galimybės įvesti lietuvių kalbos 
dėstymą, — nors ir viršnorminėmis 
valandomis, — ir į valdiškas pradžios 
mokyklas. Tėvai turi parūpinti tiktai 
mokytojus ir vadovėlius. Taip pat ir 
aukštesniųjų mokyklų (high schools) ir 
kolegijų tam tikras mokinių kiekis gali 
turėti lietuvių kalba pamokas, iiž kurių 
lankymą mokiniams duodami ir kredi 
tai. Ir šiomis galimybėmis mūsų išei
viai, kaip girdėti, žada pasinaudoti.

Savos kalbos ir savos tautos isto 
rijos pažinimas eina dar ir kitais ke
liais. Ir ten, kur savų nėra, ypač prio 
savo parapijų ar kitokių organizacijų 
mūsų išeiviai steigia lituanistikos kur
sus. Prasilavina šiek tiek lietuvių kai
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PASAULY
74 Kongreso Pirmoji Sesija Pasi 

baigė.

Washington. — Rugpju’io 26 d. 
baigėsi USA 74 kongreso pirmoji sesi
ja. Visi kongreso nariai paleisti iki 
ateinančių metų. Ta proga skelbiama, 
kad iis kongresas vadinamas pirmas 
„Dešimts tūkstančių milijonų kongre
sas“, nes jis šioje sesijoje išleido de- 
ėirnts bilijonų dolerių vykdyti Roosevel 
to gerovės programą. Kongresas kas
dien paskirdavo §64,000,000 įvairiems 
reikalams per 160 posėdžiavimo dienų. 
Daugiausiai pin’gų buvo paskirta be
darbių pašalpai, viešiesiems darbams, 
karo laivynui ir kariuoinei. Statistika 
parodo, kad nuo Washington© preziden 
tavimo laikų iki Wilsouo laikų sudėjus 
visus prezidentus sykiu, tiek pinigų ne 
buvo išleista, kiek per šio vieno kon
greso pirmąją sesiją.

Vokietininkai ima vėl šiauštis.

Klaipėdos miesto valdyba atsisakė 
jtraukti Klaipėdoj gyvenančius lietuvius 
j Seimelio rinkimų sąrašus. Taip pat 
atsisakė išpildyti, šiuo reikalu prašy
mus ir Klaipėdos krašto G u bemato 
riaus Kurkausko ir Gubernatoriaus pa
tarėjo p. Morkaus.

Bendrai reikia pasakyti, kad vle 
tos nazistai, po paskutinės Hitlerio kai 
bos Nuremberge, laikosi labai iššau
kiančiai ir kiekvienu atveju rodo savo 
hit oriškas iltis.

Anglai nepritaria Hi lerio užsimo
jimam.

Londonas. 19. Anglijos oficialiuo
se politiniuose sluoksniuose nepriduoda 
ma svarbios reikšmės Hitlerio kalbai 
nukreiptai prieš Lietuvą, del Klaipėdos 
krašto. Kalboje pasakytoje Nnrenber 
ge Hitleris ypatingai pabrėžė, kad gir 
di Lietuva pagrobusi iš Vokietijos Klai 
pėdos kraštą.

Anglai randa, kad šita kalba yra 
labai priešinga ankstyvesniems Hitlerio 
tvirtinimams, kuomet būvant Berlyne 
anglų ministeriams Sir. John Simon ir 
Anthony Eden tas pats Hitleris iškil

mingai jiems pareiškė, jog Klaipėdos 
atžvilgiu jis laikysiasis «Statu—Quo», 
reiškia, pripažjstąs dabartinę padėtį.

Lietuvos Vyriausybė tvirtina, kad 
toksai Hitlerio Nurenberge išsišokimas 
liečia ne tik Lietuvą, bet kartu Prancū 
ziją, Italiją ir Angliją kaipo garantu© 
jančias Klaipėdos krašto statutą.

Todėl Londone manomu, kad Ang 
lijos Vyriausybė pareikš šiuo klausimu 
Vokietijai protestą.

Kritikuoja Hitlerio žygius.

Paskutiniu laiku, pajutęs pasaulio 
susirūpinimą del galimo karo Italijos 
su Abisinija, Hitleris vis daugiau pra
deda rodyti savo nazišką veikimą, ku
ris daugiausiai pasireiškia žydų perse
kiojimais ir Lietuvos puolimu. Matyti 
specialiai tuo tikslu Hitleris praeitą 
sekmad'enj sušaukė Nurembergę, kur 
paskutiniu laiku įvyko dideli Vekietijos 
kariuomenės manevrai, nepaprastą Rei
cho posėdį. Posėdyje H’tleris pasakė 
labai nepalankią Lietuvai kalbą, kurio 
je melagingai nušvietė neva vokiečių 
persekiojimus Klaipėdos krašte, pabrėž
damas. kad vokiečių 60 milijonų tauta 
negalinti ramini žiūrėti į jai daromas 
2 milijonų lietuvių tautos skriaudas.

Prie togi tame nepaprnstam Reicho 
posêdyj buvo priimta pr.es žydus nu 
kreipti trys įstatymai.

Visa tai atkreipė ypatinga dėmesį 
kitų valstybių, net ir tų kurios iki šiol 
Vokietijoj buvo gnna palankios.

Visi šie Hitlerio žygiai užsienių 
spaudoje yra ^markiai kritikuojami. 
Prie’ tai labai griežtai išsitarė Anglijos 
Šveduos ir O'andijos spauda. Net ir 
Tautų S-uA. kurini viso pašauHo žvdų 
vardu yr i įteiktas skundas tokius H t 
ler škos Vokietijos žygius pasmerkė.

Nori sutaikyti Italiją su Abisinija.

Paryžius. 18. Tautų Sąjungoje ko 
mitetas iš penkių šiandieną įteikė savo 
paruošta susitaikinimo projektą Itali 
03 ir Abisinijos atstovams.

Projektas gana rūpestingai paruoš 
tas ir galėtų būti priimtinas. Projekte 
reikalaujama, kad susikivirčijusios ša
lys atsakymus del šio projekto patiektų 
T. S-gai iki 21 d. rugsėjo mėn. Ar tas 
projektas bus priimta*, tuo tarpu sun
ku pasakyti, tačiau reik manyti, kad 

greitu laiku šis visiems nemalonus klau
simas dar daugiau paaiškės.

Ir Anglai rengiasi karui.

Paryžius. 18. Anglų jūrų karinis 
pasiruošimas pasiekė didžiausi aktyvu
mą. Šiuo laiku Viduržemio ir Raudo
noj jūrose randasi apie 150 anglų karo 
laivų, kas aiškiai parodo, kad ir ang
iai nesnaudžia Italijos—Abisinijos kivir 
čo atžvilgiu, nors Anglijos karo minis- 
teris aiškiną tą karo laivyno koncentra
vimą, esant paprastais jūros pajėgų ma 
nevrais.

Matyt Italijos užsimojimai ir ang 
lūs verčia daugiau budėti.

Lenkijoj įvyko seimo rinkimai.

Praeitą savaitę Lenkijoj praėjo 
rinkimai j Seimą. Iš 16.583.000 turiu 
čių teisę balsuoti tebalsavo 7,576.681. 
Tatai sudarė tik 46%. Žemas balsuoto 
jų nuošimtis aiškinamas pasitaikiusiu 
blogu oru ir smarkia opozicine agitaci 
ja, kuri ragino susilaikyti.

Rink'mai praėjo pirmą kartą nau 
juoju įstatymu, kuris suvaržo demokra
tines laisves. Delei to pasireiškė abe
jojimas. Be to, valdančioji partija da
rė spaudimą, kad tik pasiliktų senoji 
valdžia su savo diktatorišku" režimu.

Per rinkimus buvo ir ginkluotų 
susirėmimų, kuriuose žuvo keletą žmo
nių, abipusiai čia kaltinama endekus, 
kuriuos net ketina valdžia uždaryti.

Darbininkų streikai Meksikoj.

Iš Vera Cruz pranešama, kad kai 
keruose Meksikos miestuose sustreikavo 
susisiekimo įmonių tarnautojui reika
laudami didesnio atlyginimo ir regu- 
'iaraus algų mokėjimo.

Streikuojančių skaičius siekia iki 
5.000.

Japonai rūpinasi emigracija.

Tokio, 18. Agencija «Rengo» prn 
neša, kad Vyriausybės ir stambesniųjų 
šalies pramoninkų rūpesnių įsteigta ja
ponų emigracijos reikalais rūpintis drau 
gija su kapitalu 5.000.000 yenų. Si drau 
cija stato sau už tikslą pirmoj eilėj rū
pintis japonų emigracija Brazilijoj, kur 

jų emigracijai esą sąlygos labai palan
kios.

Politinis pasikėsinimas Š. Amerikoj

Lusiana valstijoj įvyko pasikėsini 
mas ant gyvybės senatoriaus Long. Jis 
buvo peršautas. Atentato įvykuotojas 
yra jaunas vyras Veiss.

Senatorius Long yra didelė asme
nybė politinėse sferose. Jis ankščiau 
buvo Lusiana valstijos gubernatorium. 
Priklauso demokratų partijai, bet yra 
priešingas prezidento Ruzvelto politi
kai. Jis savo programą yra paskelbęs 
dar būdamas gubernatorium. Einant 
jąja kiekviena Suv. Valstijų šeimyna 
turi gauti iš iždo 5000 dolerių gyvais 
pinigais, vieną automobilį ir radio ap - 
ratą. Šitie pinigai bus gaunami iš di
džiųjų turtų apribavimo. kurie negalės 
būti didesni vienose’ rankose£už 50 mi- 
lionų dolerių.

Senatorius Long yra rimtas kan
didatas j Prezidentus ir dabartinio pre
zidento Ruzv įto rivalis.

Senator'us Long pasimirė Pasike 
sintojas Veiss buvo vietoj sušaudytas.

Neleis ginkluotų į parlamento po
sėdžius.

Meksika. Rugsėjo mėn. 11 d. Mek 
sikos panumente "laike posėdžio tarp 
atstovų įvyko smarkios peštynės, per 
kurias buvo pavartoti šaunamieji gin
klai.

Per peštynes vienas atstovas nu
šautas ir keli sužeisti.

Atsižvelkdan a į tai Meksikos vy
riausybė išleido aplinkraštį, kuriuo drau 
ūžiama parlamento nariams neštis gin- 

-.klos į posėdžių salę.

Čekoslovakijoj areštuojami hitleri
ninkai.

Praga. Čekoslovakijoj Ustiaussig 
miesto policija areštavo keletą vokiškų 
jų organizacijų narių, kurie buvo kal
tinami priešvalstybiniam veikime. Pa 
sirodo, kad visų vokiečių kur jie ir ko
kiose sąlygose begyventų, v ištiek ne
rimsta nazistiškas kraujas.

‘ LIETUVIS
I — GYVENIMO VEIDSODIS.

boj ir besiruošdami prieš Šv. Sakra
mentų. [vairiuose kursuose gal dar ki 
ta tiek išeivijos vaikų [gauna bent šiek 
tiek lietuviško mokslo. Pridėję ir tuos, 
lankančius kokius nors kursus, randa
me, kad tik 8 ii šimto išeivijos vaikų 
prieina šiek tiek arčiau prie lietuvių 
kalbos ir dvasios pažinimo, gi 92% au 
ga mūsų tautai visai svetimi.

Šito fakto konstatavimas turi vi
siems mums atidaryti akis j vieną di 
džiausiu mūsų tautos problemų, t. y. j 
mūsų išeivių tautinės gyvybės išiaiky 
mą.

Ne ką geresnėje būklėje randasi 
ir kitos švietimo priemonės, k. a. plati 
niraas laikraščių, knygų, organizacijų 
veikla, scenos menas, muzika, dainos. 
Juk visa tai aiti rišasi su mokyklomis. 
Kai jaunosios kartos neįgauna mokyk
lose pagrindinio įrankio lietuvybei pa
laikyti, biiteut, savo kalbos mokslo, tai 
ir tautinė išeivijos mirtis gali būti nu
matyta visai nebe tolimoje ateityje. 
Kas skaitys knygas kas prenume
ruos ir skaitys lietuviškus laikraščius, 
kas eis į lietuvišką teatrą, jeigu niekas 
nebemokės ir nebesupras lietuviškai? 
Todėl ir matome, kad, pav., net Ir 2ie 
mių Amerikoje lietuvių spauda skursta, 
knygas retai kas beleidžia, Lietuvos 
laikraščius ir knygas mažai kas beskai 
to. Savo dainos, tiesa, dar mėgiamos, 
bet jas sudainavę jaunuoliai skubinasi 
iš salės, nes visa kita lietuviška pro
grama jiems bus nebeįdomi, nes nebe 
suprantama.

Tautiniu atžvilgiu žemyn riedėji

mą, prie tautinės mirties artėjimą gali 
sulaikyti tik nauja didžiulė jėga, ben- 
bromls visos tautos pastangomis sukur
toji.

III.

Daug dar planingo darbo turės 
nudirbti patys išeiviai, nemaža turės 
padirbėti tuo pačiu planu ir neprikišu 
somos Lietuvos žmonės. Ir vienų ir ki 
tų pastangas turės vienyti ir koordinuo 
Draug ja Užsienio Lietuviams Remti.

Išeivijoje turės tuo reikalu bendra 
darbiauti šeima, bažnyčia, organizaci
jos, sp»uda.

Už lietuvybės Išlaikymą mūsų iš
eivijoje pirmąją ir pagrindinę atsako 
mybę neša šeima. Tėvai, ypač motina, 
t iri didžiąją privilegija formuoti kūdi
kio sielą ir jos palinkimus ir duoti kai 
bos mokslo praktiškąją pradžią. Nutau 
tėja vaikai tik tautiškai nesusipratusių 
tėvų ir motinų. Mūsų tautos nelaimė 
ir buvo, kad pirmuosius mūsų išeivių 
kadrus sudarė daugiausia kaip tik vi
sai menkai tesusipratę lietuviai. Daž
nai jų buvę nutautę vaikai įgyja vê 
liau daugiau lietuviško susipratimo, 
kaip kad tuiėjo jų tėvai.

Mūsų bažnyčia išeivijoje tuo rei
kalu užima ypatingai privilegijuotą pa
dėtį. Kaipo religijos ir dorovės tnoky 
toja, kaipo sakramentų dalytoja, — pa
kol bažnyčia maldų, sakramentų Ir pa
maldų reikaluose vartoja tėvų žemės 
kalba, — ji yra tuo pat ir vyriausia 
tėvų kalbos meilės skiepintoja. Tuo 

atžvilgiu bažnyčia išeivijoje labai daug 
lietuvybei ir pasitarnavo.

Lietuvių kalba per bažnyčią uži
ma beaugančio žmogaus sieloje bran
giausią vietą. Ji tada yru surišta su 
brangiausiais ntssiminimnis ir giliau
siais jausmais. Pakol jaunosios mūsų 
išeivijos kartos poteriaus lietuviškai, 
eis prie sakramentų lietuviškai, melsis 
iš lietuviškos maldaknygės, tol ir jų 
ryšiai su lietuvybe ir su lietuvių tauta 
bus gyvi. Didžiausia nelaimė ir tikroji 
mirtis pažvelgtų į akis tada, jeigu mū 
sų bažnyčios virstų nutautinimo įran
kiu. Svarbu pažymėti čia, kad išeivių 
kraštų vyskupai (bent jų didelė daugu
ma) anaiptol nereikalauja, kad iš pri
dedamųjų pamaldų būtų išvesta jų gim 
toji kalba, nors gal vienas kitas to ir 
pageidautų. Galiu čia dar pažymėti ir 
tą linksmą faktą, kad beveik visi jau
nieji Amerikos lietuviai kunigai, Ame 
rJkoje gimę, augę, yra pasiryžę palai
kyti savo bažnyčiose visas jų paveldė
tas lietuviškas tradicijas.

Anaiptol ne visos išeivių organiza 
cijos atliko savo dalį lietuvybės ugdy 
mui ir stiprinimui. Jeigu susikurtų 
tam reikalui kokia bendra vios tautos 
organizacija ar būtų įsteigtas bendras 
fondas, tai vis- s mūsų išeivių draugi 
jos, kuopos, susivienijimai ir sąjungos 
turėtų tokią įstaigą remti, nesigailėdami 
nei triūso, nei lėšų

Perijodinės spaudos ir knygų lei
dimas ir ypač platinimas ligšiol nebu 
vo tinkamai suorganizuotas. Ypač jau 
nosios kartos reikalai čia buvo pusėti

nai apleisti. Lietuvos spauda taip pat 
mažai išeiviją tepasiekdavo. | lietuviš
kos spaudos platinimą teks atkreipti di 
džiausią dėmes;.

Grįžtant prie mokyklų, mūsų Išei
viams turės paaiškėti ypač šie dalykai, 
būtent: 1) jog be savų lietuviškų mo
kyklų jie neįstengs lietuvybės išiaiky 
ti, 2) nors ir didelių aukų pareikalautų 
mokyklos įsteigimas ir jos išlaikymas, 
tačiau jų nereikėtų gailėtis, nes gyvybė 
juk brangesnė už pinigus ir 3) nors tuo 
yra suinteresuota bei paliesta visa tau
ta ir visi turės išeivijos mokyklų reika 
lą remti, tačiau šiaip ar taip naštos di
dumą teks pakelti patiems išeiviams.

Kur mokyklas įkurti greitu laiku 
nėra galimybės, ten teks vaduotis bent 
gerais lituanistikos kursais. Kursai tu 
retų būti organizuojami ne tik tose ko 
lonijose, kur nėra mokyklų, o yra para 
pijos ir bažnyčios, bot ir ten, kur yra 
nedideli lietuvių būreliai, kur tik ke 
lios lietuviškos šeimos gyvena. Kursų 
vedėjų išeivijoje ypač J. A. V. nepri
trūks. Kai kur kursus galės vesti tos 
pa'los sesers, kurios šeštadieniais ir 
šventadieniais turi laisvo laiko ir gali 
nuvykti j netolimas kolonijas. Be to, 
kursuose galės dirbti už nedidelį atlygi 
uimą atostogų metu ir tie šimtai moks
leivių ir studentų, kurie yra susiorga. 
nizavę j sąjungas 'ir kuriems asmeniš
kai tas lietuviškas darbas visais atžvil 
giais būtų patrauklus ir naudingas. Tik 
reikia, kad išeivijoj tuo reikalu būtų 
tam tikra organizacija ir energinga va 
dovybė. (b. d.)
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„LIETUVIS“
gaunamas šiose vietose:

1) Luz stoties kioske,
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Pušų vaistinėj Mokoj,
5) Menkaičio krautuvėj S. Annoj.
6) „Vilniaus“ krautuvėje rua Pro 

tęs 12.
7) Kirilausko krautuvėj, Vila 

Anastncioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio“ 
Redakcijoj visomis dienomis.

ąnMitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiim M>* •• • muiiiiimi uuiitinitmv

DR.
S. MIJITIX.
Ultroviolotiniai spinduliai.

į (Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 
universiteto.)

Í Priima: vidurinių, Veneros ir nėr
| vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
| RUA BARÃO ITAPETJNINGA
| 37 a salas 8 — 9. Tel. 4-0715.

Chamados.

Sparnuoti Lietuviai.
Gauta São Paule, platinimui, 8. 

Amerikoj «Atlasso» išleista apie pirmuo
sius Lietuvos transatlantinius lakūnus 
a. a, St. Darių ir St. Girėnų knyga 
• Sparnuoti Lietuviai».

Knyga labai gražini išleista, gra
žiu drobės viršeliu, gausiai paveiksluo
ta ir labai įdomi. Knygos turinys: žu
vusių lakūnų biografijos, jų pasirengi
mas žygiui, žygis ir jo traginga pabaiga, 
tragedijos priežastis ir kit.

Knygos kaina 1 % dolerio. Gau
tieji pinigai eina a. a. Dariaus ir Girė
no paminklo statybos fondan.

Kiekvienas susipratus lietuvis tu
rėtų šių knygų, Kaipo atmintį žuvusių 
lakūnų, įsigyti.

Knygą galima gauti Lietuvos Kon 
sulate Ir «Lietuvio» redakcijoj.

XXXXXXXXXXXXXXX
Moterišku rūbu siu

vėja.
Siuva visokius moterifkus rubus 

sulig naujausių madų. Darbas greitas, 
sąžiningas ir pigus. Lietuviams nuo

laida.

V. Bacevičienė.
Rua Campineiros Nr. 62 (Mėoca).

XEX'gXBX®XlX®X®XãlXEX’BXEXEXEX®Xl

i
Moterų Gydytojas DR. LORCH

Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija.
'BH

Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt I Rentgeno institutas 
p/M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio!Diatermia Ultravio- 
skyriaus motėm klinikos ir gimdymo namu «Cecilienhaus» Berlyne! lėtiniai spinduliai.

Įiū

§

EXaXSX^X®XSX®XEXaX®XEXlX®X®XEX

PRIĖMIMAS: Rua Barão de Itapitininga 18, kamb. 914 920 ryte 9— 11,30 (išskyrus 
trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas dieną. 

Telefonas 4-7337, šaukiamas nakčia 7-3789.

* EEEEEHEESEHE_____________________

| D r. B. K. ehipiakoff
53 (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)
Ey Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316
53 Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
5ĮĮ Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 
55 Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...

j

*

J. FRIZZO IR KO BANKINIAI NAMAI

Isac Cogan tarpininkaujant, daro
me šamadns iš viso pasaulio šalių. Už 
eriausias kainas ir su pilnomis garan

tijomis.

xxxxxxxxxxxxxxx

RUA MAUÁ, 207. Tel. 4-3345.
Sao Paulo.

< *
< Dr. Adolpho Taubkm *
< ADVOKATAS >

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybines bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėse pirkimas * 
ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai Áa 

S reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-ns aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. *

* Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai. #

* . *
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JT Vokiečių fotografijų įstaiga
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,, 15101V A I> O “
Įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė padidi
nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir 
pigus. Vyksta j namus fotografijų 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUS!

Rūbai gražus tik tada, kai gražiai 
pasiūti.

■ ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano. Ill (senas n.103)

Tel. 4-5576 São Paulo.

DANTISTAS

Siuvame sulig naujausių madų ir 
pigiau negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas. Darbas garantuotas.

Rua Duque de Caxias 6-A
(prie Sorocabano stoties)

Daktaras
A. JA.«ARA-SJXiJB>OE>

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 de Março)
2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

Tel. buto 2-5068.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
JOSE LEVKOVITS

Rua Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pnuly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už 108000 su parcelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 58000. Ati
daryta dieną ir nakti.—

Už apmokamus skelbi- 
'mus Redakcija neatsa

ko.

Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso 
kius liudijimus ir t. t.

Paruošia įvairius dokumentus Įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 
pilietybės įgijimui.

OCOUGXE
Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

KfflBMniBBMHMnMHi
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Į Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis1
Laivų išėjimas į Ei

| Maccdonier 24. 9. 35.
Į Persier 5. 10. 35.
j Pionier 22. 10. 35.

Kainos pigios.

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti į São Paulo j užklau
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Darome pinigines perlaidas j Lietuvą.
Perkame ir parduodame dolerius 

ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

C-IA Įkurta 1900 m.
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai
Įtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

i:..ųwimniiiiiimiiii.;iHCiiiųiiBn:iiiiaiiiwiiiiiimiiiiin' niniiiiiiiHiiimHHsuni'miffliHfHiHniiiiiimimpiuiiii«in!t'niiiHiHmn(iiiiiiimiiiiiiiiimiimi'iniiiiiiiinn.  miiumi!ni’iiiiiwiHiiinHiH*iiHHr,i!!iniinniii!miiniiHHiiimiiu«iiiiiiiiiit«i«HtiiiiiiiHiiiitiimHiiiHtBHniiKa«KhTHii>in:irs™u>3aKaís;iiiimi!iHiiiii>si:iisiBiiiiiíKnE:ttiiiBímr!iiiiiiiiaiiiiiiiiiiiÍii
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Vietos Žinios.
IR BRAZILŲ LAIKRAŠČIAI APRAŠĖ 

P. MINISTÉRIO ATVYKIMĄ.

Nors J. E. Lietuvos Įgaliuotas Mi- 
nisteris ir neoficialiai lankėsi Šio Pau 
le, tačiau vietos brazilų spauda nepra
leido nepažymėjusi šio reto įvykio.

Gerb. p Ministério atvykimo die
ną visi Sâo Paulo laikraščiai patalpino 
p. Ministério sutikimo stotyje fotografi
jas ir gana plačiai aprašė apie Jo atvy 
kimo tikslą išvardindami net ir visus 
sutikusius Gerb. Svečią asmenis. Kai 
kurie laikraščiai įdėjo net p. Ministério 
biografiją.

LIETUVOS |GAL. MINISTERIS PAS 
S. PAULO ARKIVYSKUPĄ.

Rūgs. mėn. 19 d. Lietuvos įgaliuo
tas Ministeris ir Nepaprastas Pasiunti
nys P. Amerikai p. J. Aukštuolis, lietu 
vių kolonijos kapeliono kun. B. Sugin
to lydimas padarė vizitą Sao Paulo Ar
kivyskupui.

P. Ministeris buvo labai grafini 
priimtas. Per nuoširdų pasikalbėjimą i 
su Arkivyskupu buvo užsiminta ir apie | 
Sâo Paulo lietuvių parapijos reikalus 
apie ką J. E. labai prielankiai atsiliepė

J. E. MINISTERIS P. J. AUKŠTUOLIS 
IŠVYKSTA 1 ARGENTINA.

Iš tikrų šaltynių teko sužinoti, kad 
Lietuvos įgaliuotas Ministeris ir Nepa 
prastas Pasiuntinys P. Amerikai š. m. 
rugsėjo mėn. 21 d. išvyksta laivu Al
cantara į savo nuolatinę būveiną Bue
nos Aires.

Iš S. Paulo Gerb. p. Ministeris su 
Ponia išvyksta šeštadienį 21 d. rugsėjo 
mėn. apie 9 yni. ryto iš stoties «Esta
ção da Luz>.

Dėkuodami Gerb. Svečiams P. Mi 
nisteriui su Ponia už apsilankymą mil 
sų kolonijoj, nuoširdžiausiai liukėjame 
laimingos kelionės ir geriausio pasise
kimo kilnų ir atsakominga valstybinį 
darbą dirbant.

IR BRAZILIJOS «ITALAI. VAŽIUOJA 
KARIAUTI.

Paskutiniu laiku ir Brazilijos ita 
lai, kurių čia gyvena nemažas skai
čiui, reiškia vis didesnį susidomėjimą 
Italijos karų su Abisinija. Nemažas 
skaičius jų rengias stoti savanoriais j 
Italijos kariuomenę. Kalbama, kad pir 
mus tokių savanorių gana skaitlingas 
būrys laiyu Asturias 4 d. spalių mėn. 
š. m. išvyksta j Afriką.

[VYKSTA FUTBOLO RUNGTYNĖS.

Šiuo praneša ra «Lithuanijos. B. 
P.etiro futbolo komandoms, kad sekma
dienį rugsėje mėn. 22 d. įvyksta futbo
lo rungtynės su brazilų klubu «Centro 
da Corooa F. C.» jų aikštėje prie Ponte 
Grande r. Coroa.

Visi abiejų komandų žaidėjai ren
kasi savo patalpoje lygini 12 vnl.

Valdyba.

REIKALINGAS RAIDŽIU RINKĖJAS 
— MOKINYS.

«Lietuvio» redakcijai, raidžiu rin- 
kyklai skubiai reikalingas vaikas—rai
džių rinkėjo pndčjiejas. Kreiptis šiokio
mis dienomis j „Lietuvio“ redakciją, r. 
Bandeirantes, 92, Bom Retiro.

SIŪVYKLAI reikalingi užbaigėjai 
su praktika prie vyriškų rūbų.

Apmokama gerai.

Rua Carlos Bottelha Nr. 58
(Braz) S. Paulo.

araatssnasKBswosaw-' exws.sr-wwíw

Pasto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

A. Ušinskns, P. Urbonas, B. Gri
gas, L. Lyderis, C. Engenheiro Harker 
D. Plentas. J. Zakarevičius, K. Vasi
liauskas, J. Karvelis, A. Unčikiui, J. 
Vingriui, V. Valentinui, J. Vaičiūnui, J 
Vitonis, J. Vilkui, V. Vidimus, L. Vai
čekauskas, A. Trynkunaitei, J. V. Tė
vūnui, J. Tandzegolskiui, T. L. Špokui 
S. Šerėnas, J. Sidarevičienei. V. Stanke 
vičius, A. Samuoliui, P. Saladžiui, J. 
Skrebiui, A. Sadauskui, V. Sabutis, B. 
Sinkevičiui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturiu 
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

Administracija.

Paieškojimas.
Lietuvos Respublikos Konsulatas 

São Paulo, rua Aureliano Cautinho, 10 
paieško žemiau išvardintus asmenis:

1. Žungailą Vincą — iš Šiaulių 
miesto.

2. Vilnonį Antaną iš Anykščių m.
3. Vilnonytę — Grebnickienę 

Oną, iš Anykščių miestelio.
4. Švarcą Karolį ir Švarcienę 

Eleną, kilusius iš Šančių — Kaunas.
5. Šapolienę — Karvelytę Elžbietą.
6. Vilką Boleslovą, Tartokų km, 

Jonavos vaišč.

7. Jakubonį Kazį, Kupiškio valšč.
8. Slavainj Alfonsą, Kriukių m. 

Šiaulių apskr.
9. Žalnieriukynienę Zuzaną.
10. Zigmantieną Elzbietą.
11. Juozas ir Stepanida Bykovai'
12. Kacevičių S.
13. Abukouskaitė Ona arba Abu- 

kovskã Anna.
14. Dr. M. Kairauską.
15. Levitasą Joselj.
Visi piliečiai, kurie žino paieško 

mųjų asmenų gyvenamąsias vietas, te- 
praneša jų adresus Konsulatui.

.....................................

VILLA ZELINA.
ŽEMĖS SKLYPAI BE NUOŠIMČIU IgGAM IŠSIMOKĖJIMUI 

po 308000 milr. mėnesiui. Duodama išsimokėjimui ir statybos medžiaga. Už 
grynus pinigus žemė su didele nuolaida. Taip pat už grynus pinigus parduo
dami jau pastatyti ir gerai įrengti namai.

Tikrų žinių gauti galima kreiptis visumis dienomis vietoj — Kontoroj 
Avenida Zelina, 33.

Karlos Korkiško.
iiiiiiiiiiiMiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiHiiiii'«ii»M»iiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiH«uniiB

SIUVYKLA A. Vasiliausko 

Rua da MOėea 512°

Pranešimai.
Šiuo pranešama, kad pirmadienį 

rugsėjo men. 23 d. 7 vai. vakaro Dr. 
V. Kudirkos v. mokykloje r. Lithuania, 
13 įvyksta B. L. J. S-gos «Viltis» Cen
tro valdybos posėdis.

Visus Valdybos narius prašoma 
būtinai dalyvauti.

v C. V-bos Pirmininkas.

BOM RETIRO SKYRIAUS VILTIEČIU 
ŽINIAI.

Šiuo pranešama, kad «Vilties. 
S-gos Bom Retiro skyriaus narių visuo 
tinas susirinkimas įvyksta š. m. rugsė 
jo mėn. 25 d., trečiadionj 8 vai. vaka
ro.

Bus švaistomi labai svarbūs S-gos 
reikalai, todėl visus skyriaus narius 
prašome būtinai dalyvauti.

Sk. Valdyba.

Dėmesio
Užkrečiamas (litės) ligas visokias 

seniausias žaizdas ir kitas odas ligas 
pagydau trumpiausiu laiku, o taipogi 
gydau ir kitas ligas su savo vaistais 
apžiūrėjimas ir adatos veltui priimu 
visuomis dienomis bile kokia valanda-

Villa Zelinn palei bažnyčios 9 nu - 
meris Felčeris Garlo.

Bonde nuo Largo da Sė N. 32.
Autobusas nuo seno turgaus.

nnscaanasKnKMnHnBBnn

SKRLBKITIJS
TIK „LIETUVY“1

GREITAS SUSISIEKIMAS M A C C 11 I A
GRAŽIUOJU LAIVU IVIMOOIL.IM

SANTOS — EUROPA PER 10 DIENU

Gražiausiai įrengti apartamentai, kabinos pirmos, antros ir trečios 
klasės.

Kas penkiolika dienų išeina geriausi laivai: «AURIGNY», BELLE 
ISLE», «EUBEE», «FORMOSE., «GROIX», «JAMAIQUE», «KERGELEN» 

ir «LIPARI».

Gražiausios kabinos — gerai įrengta virtuve veltui vynas ir visi 
valgiai.

j) Rua Libero Badaró 33-A S. Paulo
' Agencia: Avenida Rio Branco 11/13 Rio 

Rua 15 da Novembro, 186. Santos

LIETUVIAI ^IISIDO.mLKIT

Labai gražioj ir sveikoj vietoj, Alto do Belemzinho rajone

stovi VILLA FORMOZA
kur parduodama pigiai ir ilgam išsimokėjimui žemė, pa 48000 
vienam kv. metrui, beto DUODAMA VELTUI PLYTOS.

Susisiekimas autobusais «Villa Formosa» iš Praça Sâo Josė 
(Largo do Belem).

Norintieji įsigyti sklypus nuosavybėn šioje gražioje vieto 
je prašoma kreiptis kasdien nuo 1 iki 6 vai. vakaro, j agencija, 
rua Aivaro Ramos, 135.

Bonde Belem iki sustojimo vietai. Iš Mokos galima nueiti 
pėstiems einant rua Hypodromo, arba važiuojant autobusais, 
Quarta Parada. Kam patogiau, bet kuriuo laiku Avenida Želi 
na Nr. 42. pas V. VALIUKEVIČIŲ.
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